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Dvanajst od štiriindvajsetih svetnikov radovljiškega občin-
skega sveta se je odpovedalo decembrskim sejninam z 
namenom, da sredstva namenijo v dobrodelne namene. 
Skupaj 2900 evrov bodo tako razdelili med organizacijo Rde-
čega križa Radovljica, Karitas in vse osnovne šole v občini.

Sejnine v dobrodelne namene

Marjana Ahačič

Na jesenskih lokalnih voli-
tvah smo izvolili tudi nove 
člane svetov krajevnih sku-
pnosti, ki so nato med 
seboj izbrali predsednike 
svetov. Večina je ostala 
istih kot v preteklih štirih 
letih, štiri krajevne skupno-
sti pa imajo nove predsed-
nike. To so KS Brezje, ki jo 
po novem vodi Izidor Arih, 
KS Kropa, ki jo vodi Branko 
Maček, KS Otok z novo 

predsednico Nežo Mezeg 
in KS Radovljica, katere 
novi predsednik je Andrej 
Golčman. Preostali predse-
dniki svetov KS ostajajo isti 
kot v preteklem mandatu: 
KS Begunje vodi Marija 
Kavčič Zupan, KS Kamna 
Gorica Dušan Beton, KS 
Lancovo Gregor Remec, KS 
Ljubno Branko Fajfar, KS 
Mošnje Franc Peternel, KS 
Podnart Sašo Finžgar in KS 
Srednja Dobrava Rajko 
Mikolič.

Novi predsedniki 
krajevnih skupnosti

"Da bi bli 
zdravi, veseli ..."
V dneh okoli svetih treh kraljev 
so tudi na Linhartovem trgu v 
Radovljici pripravili 
tradicionalno koledovanje.
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Konec lanskega leta so na 
občini pripravili še zadnji 
sprejem za novorojenčke in 
njihove starše. Lani je bilo 
tako na sprejem povabljenih 
že 183 novorojenčkov, leto 
poprej pa jih je darilo občine 
prejelo 151. Podatki sicer 
kažejo, da je število rojstev v 
občini Radovljica v zadnjih 
petih letih konstantno z 
manjšimi nihanji. V zad-
njem desetletju se je največ 
otrok rodilo v letih 2007 in 
2010, in sicer 203 otroci, 
najmanj pa v letu 2005, le 
148 otrok. Podatka za leto 
2014 statistični urad še ni 
objavil.
Po podatkih Statističnega 
urada Republike Slovenije 
je na dan 1. 1. 2014 v občini 
Radovljica stalno prebivalo 
18.848 prebivalcev, od tega 
je bilo 1044 otrok od prvega 
do petega leta starosti, to je 
83 otrok več kot na primer 1. 
januarja 2011. Kot pojasnju-
jejo na radovljiški občinski 
upravi, pa je tako iz projek-
cije kot iz dejanskega stanja 
v občini Radovljica zaslediti, 
da je število otrok v starosti 
od enega do petih let dose-
glo najvišjo točko v letu 
2013, v letu 2014 pa opazi-
mo rahel upad. 

Kot kaže, bo podobno tudi v 
prihodnjih letih. "Eden 
izmed razlogov za upad šte-
vila otrok v prihodnjih letih 
je tudi zmanjševanje števila 
žensk v rodni dobi. Trenut-
no so v rodni dobi zelo šte-
vilne generacije žensk, 
medtem ko v prihodnjem 
desetletju prihajajo v rodno 
dobo številno bistveno 
manjše ženske generacije. 
Na primer: v starosti od 30 

do 34 let je bilo v začetku 
leta 2011 692 žensk, v sta-
rosti od 10 do 14 let pa le 
385 deklic, kar je več kot 
300 manj; v začetku leta 
2014 je 678 žensk v starosti 
od 30 do 34 let, v starosti od 
10 do 14 let pa le 489 deklic, 
kar je 189 manj."
Med družinami, ki imajo 
otroke, je v občini Radovljica 
53 odstotkov družin z enim 
otrokom, 38 odstotkov z dve-

ma otrokoma, sedem odsto-
tkov s tremi otroki in dober 
odstotek družin s štirimi ali 
več otroki. 
Še podatki o selitvenem pri-
rastu: ta je bil v obdobju 
med leti 2000 in 2011 vses-
kozi pozitiven, kar pomeni, 
da je bilo v občini več prise-
litev kot odselitev, v letih 
2012 in 2013 pa je tako seli-
tveni kot skupni prirast pre-
bivalstva negativen.

Število rojstev v zadnjih 
letih rahlo upada
Po podatkih statističnega urada je število rojstev v občini Radovljica v zadnjih letih konstantno, v 
prihodnjih letih je pričakovati rahel upad.

Na sprejem pri županu je v lanskem letu prišlo 183 novorojenčkov s starši. / Foto: Gorazd Kavčič

S hriba po 
starem
Petinpetdeset ljubiteljev 
starodobnih smuči se je po 
hribu za gostilno Jarem v 
Kropi preteklo soboto spet 
spustilo »po starem«.
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ObčiNSKe NOVice
blagoslov oltarja
Oltar, v katerega so vstavili 
relikvije blaženega Lojzeta 
Grozdeta, je blagoslovil ljub-
ljanski nadškof metropolit 
Stanislav Zore.
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ObčiNSKe NOVice
Svetniki se predstavijo
Svetnike novega sklica 
občinskega sveta smo prosi-
li, naj predstavijo področja, 
za katera si bodo posebej 
prizadevali.

strani 3, 4, 5

KuLtuRa

Prvi pomočnik mojstra 
Vurnika
Jožef Pavlin je po smrti Ivana 
Vurnika prevzel vodenje nje-
gove delavnice. Razstava o 
njem je v knjižnici na ogled 
do konca meseca.
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ZaNimiVOSti 
Nazdravili Šparonu
Tik pred koncem starega leta 
so gorenjski vinogradniki – 
družine Klement, Ažman, 
Smolej, Nerat in Globočnik 
– nazdravili dvajseti polnitvi 
vina Šparon.
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Jože Košnjek

Na letošnje novo leto so na 
Brezjah začeli praznovanje v 
počastitev 15. obletnice raz-
glasitve Marijine bazilike za 
Slovensko Marijino narodno 
svetišče. Slovenska škofovska 
konferenca je tako sklenila 7. 
septembra leta 1999, uradna 
razglasitev pa je bila na novo 
leto leta 2000, ko so na Brez-
jah praznovali tudi 100. oble-
tnico zgraditve sedanje cer-
kve. Slovesnost je vodil takra-
tni ljubljanski nadškof dr. 
Franc Rode. Že leta 1988 pa 
je papež Janez Pavel II. pode-
lil brezjanski cerkvi častni 
naziv male bazilike.
Prvo dejanje letošnjega jubi-
lejnega leta je bila posvetitev 
novega oltarja, kar je opravil 
ljubljanski nadškof metropo-
lit Stanislav Zore, ki je bil 
nekaj let tudi predstojnik 
gvardijan frančiškanskega 
samostana na Brezjah. Ob tej 
priložnosti je vložil v oltar tudi 
relikvije blaženega Lojzeta 
Grozdeta. V pridigi je dejal, 
da predstavlja oltar v vsaki cer-
kvi Jezusa Kristusa. Na ta 
oltar in na oltarje v vaših 
domačih cerkvah polagajte 
svoje življenje. Nov oltar je del 

obnove celotnega prezbiterija, 
ki se je začela v drugi polovici 
leta 2013. Načrte zanjo je izde-
lala družba Arrea iz Ljubljane, 
izdelava oltarja, ambonov 
(pulti, s katerih duhovniki in 
verniki berejo berila – op. J. 
K.) in tlaka pa je bila zaupana 
podjetju Marmor Hotavlje.
Na Brezjah pripravljajo 
letos veliko prireditev, 

romanj in srečanj. Prva 
odmevnejša prireditev bodo 
tradicionalni Brezjanski 
pogovori, ki se bodo začeli v 
soboto, 17. januarja, dopol-
dne. Na njih bodo govorili o 
osebnosti in delih teologa 
prof. dr. Antona Strleta. Na 
Brezjah pričakujejo ob tej 
priložnosti tudi obisk pape-
škega nuncija v Sloveniji dr. 

Juliusza Janusza in nadško-
fa msgr. Stanislava Zoreta. 
V sredo, 11. februarja, bo 
romanje bolnikov. Maševal 
bo opat Janez Novak, v 
soboto, 21. februarja, pa 
bodo na Brezje romali alko-
holiki in vsi, ki trpijo zaradi 
alkohola in drugih odvisno-
sti. Maševal bo celjski škof 
Stanislav Lipovšek.

Blagoslov novega oltarja
Oltar, v katerega so vstavili relikvije blaženega Lojzeta grozdeta, je blagoslovil ljubljanski nadškof 
metropolit stanislav Zore.

Ljubljanski nadškof metropolit msgr. stanislav Zore blagoslavlja nov oltar v baziliki na 
Brezjah. / Foto: Romarski urad Brezje

Marjana Ahačič

"Želimo predvsem zmanjšati 
različna tveganja, ki so v pro-
metnem okolju sestavni in 
neizogibni del. Absolutne 
varnosti ni. Podpiramo vse 
aktivnosti invalidov, ki so 
usmerjene v gibanje in traj-
nostno mobilnost, kar jim 
izboljšuje kvaliteto življenja. 
Zelo pomembna je njihova 
varnost v prometu, kar pa ni 
vedno odvisno od njih samih, 
temveč od prilagodljivosti 
prometne infrastrukture in 
prometnih soudeležencev. 

Kultura sobivanja se odraža 
tudi v spoštovanju šibkejših," 
poudarja Roman Zupanc, 
predsednik sveta za varnost 
in preventivo v cestnem pro-
metu občine Radovljica
Na mednarodni dan invali-
dov so zato predsednici 
društva Majdi Dežman izro-
čili odsevne trakove in bro-
šure, ki ozaveščajo in pozi-
vajo, kako izboljšati vidnost 
v prometu, zlasti v razme-

rah, ko je vidljivost slabša. 
"Naj ob tem simboličnem 
dejanju spomnimo, da zako-
nodaja ne ureja samo pra-
vic, ampak nalaga tudi dolž-
nost udeležencem – peš-
cem, da so ponoči in ob sla-
bi vidljivosti med hojo po 
vozišču pravilno opremljeni 
s svetilko, odsevnim brezro-
kavnikom ali odsevnim tra-
kom. Posebej priporočamo, 
naj takšna opremljenost 
velja, če ne nosite svetlejših 
oblačil ali oblačil z všitimi 
odsevnimi predeli ali trako-
vi," opozarja Zupanc.

Društvo invalidov Radovljica 
šteje 600 članov in po bese-
dah predsednice Majde Dež-
man se zavedajo, kako 
pomembna je njihova var-
nost v prometu, kjer so kot 
udeleženci del ranljive in 
občutljive kategorije. V druš-
tvu dajejo mobilnosti člans-
tva trajen pomen in izvajajo 
aktivnosti za enakopravno 
vključevanje in participacijo 
k sobivanju v skupnosti.

Prometna varnost 
invalidov
svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu 
občine radovljica v svojem programu dela 
namenja pozornost k usmerjanju in 
koordiniranju vzgoje, izobraževanja in osveščanja 
za skupine, ki so v cestnem prometu najbolj 
ogrožene in ranljive.

Razvojna agencija zgornje Gorenjske v torek, 20. januarja, 
pripravlja delavnico, na kateri bodo predstavili razpis za 
projket Erasmus + pa tudi podprograma Grundvig in Leo-
nardo da Vinci ter pogoje prijave za na razpis. Dogodek je 
namenjen vsem, ki se ukvarjajo s šolskim, poklicnim ali izo-
braževanjem za starejše oz. se pripravljate na prijavo razpi-
sa. Delavnica, ki jo bodo pripravili v Kolpernu na Jesenicah, 
bo za udeležence brezplačna. 

delavnica za razpis erasmus

"Zakonodaja ne ureja samo pravic, ampak 
nalaga tudi dolžnost udeležencem – pešcem, da 
so ponoči in ob slabi vidljivosti med hojo po 
vozišču pravilno opremljeni s svetilko, odsevnim 
brezrokavnikom ali odsevnim trakom. Posebej 
priporočamo, naj takšna opremljenost velja, če 
ne nosite svetlejših oblačil ali oblačil z všitimi 
odsevnimi predeli ali trakovi."

Simon Šubic

Na Okrožnem sodišču v 
Kranju so v začetku decem-
bra zaradi petih podtaknje-
nih požarov obsodili 22-let-
nega Leščana Nejca Marklja. 
Potem ko obtoženi na pre-
dobravnavnem naroku 
konec septembra krivde ni 
želel priznati, si je do začet-
ka sojenja premislil in je na 
prvi glavni obravnavi očita-
na dejanja vendarle priznal 
in obžaloval, oporekal je le 
višini nekaterih premoženj-
skopravnih zahtevkov oško-
dovancev. Sodnica Marjeta 
Dvornik je tako Marklja po 
pravni prekvalifikaciji očita-
nih kaznivih dejanj dveh 
požigov in treh poškodovanj 
tujih stvari v zanj ugodnejše 
nadaljevano kaznivo dejanje 
požiga obsodila na dve leti 
zapora, vendar pa bo kazen 
odslužil s 1460 urami druž-
beno koristnega dela po 
izbiri centra za socialno 
delo. A če v dveh letih od 
pravnomočnosti sodbe alter-
nativne kazni ne bo izvršil v 
celoti oziroma se bo delu v 
korist družbe izogibal ali ga 
odklanjal, bo moral kazen 
vseeno odslužiti v zaporu, je 
ob tem sodnica opozorila 

mladega Leščana. Sodba ni 
pravnomočna, obramba je 
po besedah zagovornika 
Žige Novaka, ki je sicer pre-
dlagal pogojno kazen, z njo 
tudi zadovoljna, ne pa tudi 
kranjska tožilka Vesna Pri-
možič, ki je že napovedala 
pritožbo. »Glede na veliko 
premoženjsko škodo, ki jo je 
obtoženi povzročil s svojimi 
dejanji, je po našem mnen-
ju izrečena kazen prenizka. 
Tožilstvo bo vztrajalo pri 
predlagani ka zni dve leti in 
pol zapora,« je pojasnila.

Marklja so obsodili, ker je 
27. junija 2012 zanetil požar 
v skladiščnih prostorih pod-
jetja Trgos v Lescah, v kate-
rem je po oceni zavarovalni-
ce nastalo za 614 tisoč evrov 
škode, kar je bil samo vrh 
njegovega piromanskega 
pohoda, ki je tisto pomlad 
zelo zaposlovala leške in 
radovljiške gasilce. Že pred 
tem je namreč požgal še en 
večji objekt, na katerem je 
nastalo za okoli sto tisoč 
evrov škode, ter dve lopi in 
leseno streho obzidja leške-

ga pokopališča. Oškodovan-
ci so v kazenskem postopku 
vložili tudi premoženjskop-
ravne zahtevke. Sodnica 
Dvornikova je trem zahtev-
kom v skupni vrednosti 
52.110 evrov ugodila, med-
tem ko je največjega oškodo-
vanca, podjetje Trgos, ki je 
od Marklja terjalo 723 tisoč 
evrov, napotilo na civilno 
pravdo. Blejsko podjetje je 
sicer za nastalo gmotno ško-
do od zavarovalnice že pre-
jelo 614 tisoč evrov odškod-
nine, v premoženjskoprav-
nem zahtevku pa je želelo 
uveljaviti še nastalo poslov-
no škodo. 
»Glede na osebnost obtože-
nega, predhodno nekaznova-
nost, njegovo priznanje in 
ugotovitev psihia tra, da pri 
njem ne obstaja t. i. piro-
manska motnja, ocenjujem, 
da pri obtoženem ni prisotna 
ponovitvena nevarnost, zato 
tudi odločitev za družbeno 
koristno delo. Mi slim, da 
bomo pri obtoženemu, ki je 
dejanje priznal in obžaloval, 
pričakovani učinek dosegli 
že s tako obliko sankcije,« je 
sodnica pojasnila, zakaj je 
Marklju namesto prestajanja 
zaporne kazni odredila dru-
žbeno koristno delo. 

Požige nazadnje le priznal
Mladi Leščan nejc Markelj je na kranjskem sodišču priznal, da je v letu 2012 podtaknil pet požarov, 
tudi v leškem trgosu. po odločitvi sodišča bo svoje grehe poplačal z delom v javno korist. 

s podtikanjem ognja je nejc Markelj največ škode 
povzročil podjetju trgos, saj so 27. junija 2012 v celoti 
pogoreli poslovni prostori podjetja v Lescah. 

Fo
to

: a
rh

iv
 G

o
re

n
js

ki
 g

la
s



Deželne novice, petek, 16. januarja 2015

Predstavitev svetnikov
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Marjana Ahačič

Izidor Arih (Lista 
krajevnih skupnosti)
Rojen sem leta 1959 in pri-
hajam s Črnivca. Zaposlen 
sem kot hišnik-vzdrževalec 
v VVZ Radovljica. V krajev-
ni skupnosti Brezje sem 
aktiven že vrsto let, dvakrat 
sem bil podpredsednik, od 
letos naprej pa nastopam v 
funkciji predsednika sveta 
KS Brezje. Dva mandata 
sem bil tudi predsednik 
PGD Brezje, v društvu aktiv-
no sodelujem že več kot 40 
let. Stremim k enakomerne-
mu razvoju krajevnih skup-
nosti, kjer naj imajo "maj-
hni" enake, če ne še večje 
pravice kot "veliki". Pri svo-
jem delovanju bom upošte-
val etični in moralni dialog v 
občinskem svetu in se zav-
zemal za napredno ter ure-
jeno občino in krajevne sku-
pnosti, na katere bodo naši 
zanamci lahko ponosni. 
Želim prispevati tudi k raz-
voju verskega turizma na 
Brezjah. Za mojo odločitev 
ponovne kandidature na 
Listi krajevnih skupnosti 
gre zahvala predvsem pred-
sedniku LKS gospodu Faj-
farju, ki je dejal, da vztrajni 
zmagujejo, in pa seveda 
vsem volivcem, ki so nas 
volili že takrat in sedaj tudi 
izvolili. Vsi skupaj se bomo 
trudili po najboljših močeh, 
če smo vredni zaupanja, pa 
se bo videlo čez štiri leta.

Monika Ažman (Lista 
Cirila Globočnika)
Od rojstva (1966) živim v 
Občini Radovljica. Kot dekli-
ca sem živela v Podnartu, 
nato na Bledu, sedaj pa že 
skoraj 30 let v Radovljici. Po 
poklicu sem diplomirana 
medicinska sestra. V 27 
letih delovne dobe sem bila 
najdlje zvesta Splošni bolni-
šnici Jesenice, dragocene 
izkušnje sem si pridobila 
tudi kot učiteljica strokov-
nih predmetov in praktične-
ga pouka na Srednji šoli 
Jesenice – zdravstvena 
usmeritev. Zadnjih sedem 
let sem zaposlena kot izvrš-
na direktorica Zbornice 
zdravstvene in babiške nege 
– Zveze društev medicin-
skih sester, babic in zdravs-
tvenih tehnikov Slovenije. 
Moje poslanstvo na tem 
delovnem mestu je skrb za 
poklicne in strokovne inte-
rese več kot 15.000 medicin-
skih sester, babic in zdravs-
tvenih tehnikov v Sloveniji. 
Blizu mi je rek »misli glo-
balno, deluj lokalno« in prav 
zato, da bi lahko še tesneje 
sodelovala z lokalno skup-
nostjo, sem tudi v drugem 
mandatu ostala zvesta listi 
Cirila Globočnika. Poslans-
tvo, ki mu bom zvesta tudi 

kot občinska svetnica, je 
skrb za ljudi, še zlasti za 
ranljive skupine. Tudi pod-
ročje zagotavljanja enakosti 
mi ni tuje. Svoje znanje in 
izkušnje želim usmeriti v 
promocijo zdravja in zdrav 
življenjski slog občank in 
občanov, še zlasti mladih. 
Tudi zato, ker živimo v 
čudovitem okolju, ki nam 
nudi vse danosti, in prav 
zato ga je potrebno očuvati.

Tea Beton (Lista Cirila 
Globočnika)
Živim v Kamni Gorici, kjer 
sem bila tudi rojena. Kot 
specialna pedagoginja sem 
rasla in soustvarjala današ-
nji CUDV Radovljica, danes 
vodim Varstveno delovni 
center. Povabilo Cirila Glo-
bočnika sem razumela kot 
priznanje za svoje dosedan-
je delo in priložnost, da 
pogledam širše in sem kori-
stna. Življenje nam je daro-
vano in naša odgovornost je, 
da iz njega nekaj naredimo. 
Menim, da je naša občina 
dežela mnogih možnosti in 
priložnosti, povezati in pod-
preti moramo drug drugega 
in delati v dobro vseh. Vsi si 
zaslužimo kvalitetno življe-
nje, v mestu in na vasi, stari 
in mladi in seveda naši 
zanamci. In za to si bom pri-
zadevala za ohranjanje 
bogate dediščine naravne 
danosti, skladen razvoj, spo-
štovanje človeških vrednot 
in dostojno življenje vseh 
občanov. Posebno pozor-
nost bom namenjala lju-
dem, ki v življenju potrebu-
jejo več podpore in pomoči.

Branko Fajfar (Lista 
krajevnih skupnosti)
Rojen sem leta 1958, priha-
jam iz Ljubnega. Največ 
časa porabim za delo na 
kmetiji in dopolnilno dejav-
nost na njej ter za vodenje 
KS Ljubno. Želja prejšnjega 
in sedanjega župana po sta-
tusnih spremembah KS mi 
daje nalogo, da kot nosilec 
Liste krajevnih skupnosti – 
LKS zaščitim že pridobljene 
pravice krajevnih skupnosti, 
kar je osnovna naloga naše 
liste. Ker mi je to v prete-
klem mandatu ob spremin-

janju Statuta občine tudi 
uspelo kot članu Statutarno 
pravne komisije in ker 
župan težko prenese druga-
če misleče, je njegova nena-
pisana koalicija poskrbela, 
da sem sedaj edini član 
občinskega sveta, ki ni v 
nobenem odboru OS. Zato 
mi ostaja edina možnost 
zagovarjati program LKS, to 
pa je "za dobro vseh ljudi", 
na sami seji občinskega sve-
ta. V sedanjem času mora-
mo zagotavljati osnovne 
potrebe vsem občanom po 
celi občini, nadstandard v 
sami Radovljici pa mora 
počakati na boljše čase.

Gorazd Fajfar (Glas 
mladih Radovljica)
Rojen sem avgusta 1980 v 
Kranju in živim v Ljubnem. 
Po končani gimnaziji v Kra-
nju sem nadaljeval s študi-
jem na Fakulteti za gradbe-
ništvo in geodezijo v Ljublja-
ni, smer gradbeništvo. Tre-
nutno sem zaposlen v Cest-
nem podjetju Kranj, d. o. o., 
in opravljam delo delovodje 
na gradbišču. Rad bi se 
zahvalil vsem volivkam in 
volivcem, ki ste glasovali 
zame in za Glas mladih 
Radovljica. Potrudil se bom, 
da bom upravičil vaše zau-
panje, ki ste nam ga izkazali 
na volitvah.

Sabina Felc (Lista Cirila 
Globočnika)
Rojena leta 1969 na Jeseni-
cah, živim v Radovljici. Sem 
profesorica športne vzgoje 
in vzgojiteljica, zaposlena v 
Osnovni šoli Antona Toma-

ža Linharta Radovljica kot 
učiteljica v podaljšanem 
bivanju. To je moj prvi man-
dat v delovanju v občinskem 
svetu. Za sodelovanje v 
lokalni politiki sem se odlo-
čila, ker si želim sodelovati 
pri ustvarjanju ljudem pri-
jazne občine. Kot občinska 
svetnica bom podpirala pre-
dloge, ki bodo koristili obča-
nom, zavzemala se bom za 
projekte, ki bodo usmerjeni 
k reševanju socialnih težav 
in krepitvi socialnega okolja. 
Seveda pa se bom trudila 
tudi za vključevanje čim več-
jega števila občanov v šport-
no dejavnost, saj me veseli, 
da je naša občina med dru-
gim znana tudi kot občina 
športa.

Danijel Kašca (Lista Cirila 
Globočnika)
Prihajam iz Radovljice. 
Rojen sem leta 1968 v Kop-
ru. Zadnjih deset let sem 
zaposlen na Finančni upravi 
RS v Kranju. Pred štirimi 
leti sem se odzval vabilu 
sedanjega župana za sodelo-
vanje v njegovi listi. V prej-
šnjem mandatu sem bil član 
odbora za finance, kjer sem 
podrobneje spoznal delo 
občinske uprave in delo 
občinskega sveta. Glede na 
delo, ki je bilo opravljeno v 
prejšnjem mandatu, smo 
občani izrazili zaupanje Lis-
ti Cirila Globočnika. Tako 
kot član odbora v prejšnjem 
mandatu si bom tudi v tem 
mandatu kot član občinske-
ga sveta in član odbora za 
finance prizadeval, da bo 
občinski proračun naravnan 

v izboljšanje kvalitete življe-
nja (sociala, komunalna ure-
ditev, šport, šolstvo, kultura 
¼ ) za občanke in občane 
občine Radovljica.

Jernej Kolman (SDS)
Rojen sem leta 1978, mla-
dost sem preživel na Zg. 
Dobravi, sedaj živim z dru-
žino v Radovljici. Po izobra-
zbi sem univ. dipl. inž. 
lesarstva, zaposlen v 
begunjskem Elanu kot stro-
kovni sodelavec za planira-
nje. V politiko sem aktivno 
vstopil pred petimi leti. 
Kmalu za tem mi je bilo 
zaupano vodenje občinske-
ga odbora SDS Radovljica. 
V mandatu 2010–2014 sem 
bil predsednik nadzornega 
odbora občine Radovljica. 
Kot občinski svetnik se 
bom zavzemal za uresniče-
vanje programa, ki smo ga 
promovirali na lokalnih 
volitvah in temelji na kako-
vosti ter varnosti življenja 
vseh občanov. Prioritete so 
takojšne dokončanje t. i. 
Vurnikovega trga, ureditev 
prometne varnosti na 
območju osnovnih šol in 
vrtcev ter cenejše storitve za 
občane. V občinskem svetu 
bom podpiral vse dobre 
predloge z neko dodano 
vrednostjo, ne glede na pre-
dlagatelja, ki bodo v korist 
občini in občanom.

Tomislav Kržišnik (Lista 
za šport in rekreacijo)
Rodil sem decembra leta 
1964 in sem Kropar. V 
občinski svet sem bil izvol-

jen na listi za šport in rekre-
acijo, zato se bom tudi v 
tem mandatu zavzemal za 
to, da se Občina Radovljica 
še aktivneje vključi v delo 
športnikov in športnih druš-
tev. Želja vseh, ki se ukvar-
jamo s športom v Lipniški 
dolini, je, da se zgradi nova 
športna dvorana, saj je telo-
vadnica v OŠ Lipnica stara 
več kot 40 let in premajhna 
za vse, ki jo uporabljamo. 
Ker prihajam z desnega bre-
ga naše občine, bodo moja 
prizadevanja še vedno 
usmerjena v razvoj tega 
dela občine, ki je bil v prete-
klosti zapostavljen. V tem 
štiriletnem mandatu si bom 
posebej prizadeval tudi za 
znižanje najemnin telovad-
nic za rekreacijo in mladino 
brezplačno uporabo le-teh 
za osnovnošolske otroke, za 
redno vzdrževanje športnih 
objektov in izgradnjo novih, 
za povezovanje športnih in 
kulturnih prireditev ter za 
brezplačen vstop v muzeje 
in galerije vrtcev, osnovno-
šolskih otrok in mladine na 
območju občine. Ne smemo 
pozabiti na invalide in otro-
ke s posebnimi potrebami 
in jih vključevati v šport. 
Želim, da se izgradnja kana-
lizacije v Kropi v letu 2015 
zaključi, nadaljuje v Kamni 
Gorici in se v tem mandatu 
zaključi v ostalih krajih na 
desnem bregu. Zavzemal se 
bom tudi za ureditev prosto-
rov za druženje mladine in 
upokojencev.

Svetniki se predstavijo
Malo pred koncem leta je svoj štiriletni mandat začel novi občinski svet. Svetnike smo prosili, naj se na kratko predstavijo in poudarijo tista področja, za 
katera si bodo pri svojem delu še posebej prizadevali. Predstavljamo jih po abecednem redu.

Monika Ažman Tea Beton / Foto: Gorazd Kavčič Branko Fajfar Gorazd Fajfar 

Sabina Felc / Foto: Gorazd Kavčič Danijel Kašca Jernej Kolman Tomislav Kržišnik 

Izidor Arih / Foto: Gorazd Kavčič
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Predstavitev svetnikov

Franc Markelj (DeSUS)

Rodil sem se na Bohinjski 
Beli, leta 1943. Že petdeset 
let postajam Radovljičan. 
Sem učitelj defektolog. Na 
tem področju sem deloval 42 
let kot učitelj, vzgojitelj, špor-
tni pedagog in nazadnje rav-
natelj OŠ Antona Janše. 
Nepoklicno sem dolgoletni 
prostovoljec kot član SOŽIT-
JA – društvo za pomoč ose-

bam z motnjami v dušev-
nem razvoju. Sem član Izvr-
šnega odbora Društva upo-
kojencev, Atletskega sodniš-
kega zbora Slovenije ¼  Za 
svetnika sem kandidiral pre-
ko stranke DeSUS. V dru-
gem mandatu se bom posve-
til področju zdravstva in soci-
ale. Zavzemal se bom za 
uspešno delovanje medgene-
racijskega centra v občini. 
Spoštovanje drugačnosti je 
moj dolgoletni moto, zato 
bom temu področju posvečal 
še posebno pozornost. O 
mojih »da« ali »ne« na sejah 
bodo še vedno odločala stro-
kovna mnenja in vsebine 
programov, ki bodo v skladu 
z možnostmi pripomogla k 
uspešnemu razvoju občine 
in zadovoljstvu občanov, da 
živimo v medsebojnem razu-
mevanju in spoštovanju.

Darko Marolt (Lista za 
šport in prostovoljstvo)
Rojen sem leta 1960, po 
poklicu komercialist, živim 
v Radovljici. Za kandidaturo 
v lokalni politiki sem se 
odločil že pred leti, ker 
menim, da se z aktivnostjo v 
svojem okolju da marsikaj 
postoriti. Zavzemal se bom 
predvsem: da se čim večje-
mu številu otrok in mladine 
ne glede na njihov socialni 
status omogoči vključitev v 
športne aktivnosti; da se 
športna infrastruktura še 
naprej gradi s proračunski-
mi sredstvi lokalne skupno-
sti, zato uporaba le-te ne 
sme postati privilegij; za 
pospeševanje vključevanja 
prostovoljstva v različne 
oblike javnega življenja; za 
večje priznanje prostovolj-
nega dela.

Neža Mezeg (Lista Cirila 
Globočnika)
Rojena sem 1982 v Kranju 
in živim na Zgornjem Oto-
ku. Obiskovala sem Gimna-
zijo Kranj in se kasneje 
odločila za študij umetnost-
ne zgodovine na Karl-Fran-
zens Universität v Gradcu, 
ki sem ga leta 2012 tudi 
dokončala. Trenutno oprav-

ljam delo prostovoljnega 
pripravnika – kustosinje – v 
Muzejih radovljiške občine, 
poleg tega pa delujem tudi 
kot turistična vodnica po 
Radovljici in okolici. Že vrs-
to let delujem tako v turiz-
mu kot kulturi in sem dobro 
seznanjena z izzivi obeh 
panog. Prav na tem področ-
ju vidim svoje poslanstvo v 
občinskem svetu. Trudila se 
bom, da bi ti dve panogi 

nemoteno delovali in – kot 
javni službi – nudili najbolj-
še pogoje uporabnikom – 
občanom ter splošni javnos-
ti. Kot predsednici sveta KS 
Otok pa je moj cilj predvsem 
realizirati načete projekte in 
zopet povezati ljudi.

Nevenka Osterc (SDS)
Rojena sem leta 1961 in 
živim v Lescah. Dvajset let 
sem vodila podjetje, iz kate-
rega se počasi umikam; 
grem v drugo branžo, še 
vedno pa ostajam v gospo-
darstvu. Pred štirimi leti 
sem vstopila v stranko SDS, 
prej nisem bila v nobeni 
stranki. Na listi sem prvič 
kandidirala za svetnico in 
bila izvoljena v občinski 
svet. Kot svetnica bom pod-
pirala projekte, ki bodo 
zagotavljali razvoj občine in 
krajevnih skupnosti. V času 
krize je potrebno racionalno 
in premišljeno razporejati 
sredstva, ki so v proračunu. 
Nižati cene in davke storitev 
ter omogočiti gospodarstvu, 
da preživi, ljudem pa dati 
priložnost, da s svojo mislijo 
prispevajo k razvoju za 
ustvarjanje novih delovnih 
mest. Moji "da" ali "ne" 
bodo odvisni od vsebine in 
ne od predlagatelja.

Miro Pogačar (Lista Cirila 
Globočnika)
Rojen sem leta 1959, živim 
na Studenčicah in delam kot 
samostojni podjetnik na 
področju gradbeništva. V 
prostem času sem aktiven v 
Gorski reševalni službi in 
planinstvu. Nikoli nisem 
razmišljal, da bi sodeloval v 
politiki, pred štirimi leti pa 
sem se odzval povabilu 
takratnega nestrankarskega 
županskega kandidata Cirila 
Globočnika, pristopil k nje-
govi listi in bil izvoljen v 
občinski svet. To se je pono-
vilo tudi na zadnjih volitvah. 
Članstvo v strankah pogosto 
omejuje avtonomno odloča-
nje posameznika. Menim, 
da lahko bolj neobremenje-
no in najbolj konstruktivno 
delaš in odločaš, če nisi član 

političnih strank, sploh na 
lokalnem nivoju. Za ta man-
dat pred očmi nimam posa-
meznih ciljev ali projektov, 
saj posamezen svetnik nima 
velikega vpliva. Deloval bom 
v dveh odborih, v odboru za 
urejanje prostora in varstvo 
okolja, kjer sem deloval že 
minula štiri leta, in v odboru 
za kmetijstvo. Vsekakor 
bom podpiral vse predloge 
in cilje, ki bodo pomenili 

vsaj ohranjanje, če že ne 
izboljšanja že uveljavljenih 
standardov za občanke in 
občane na področju kakovo-
sti življenja, sociale, zdravs-
tva, infrastrukture in varstva 
okolja. Pri tem ne bo važno, 
kdo jih bo predlagal.

Vili Praprotnik (Lista 
Cirila Globočnika)
Sem Vili Praprotnik, rojen 
leta 1959 in stanujem v Lju-
bnem. Po izobrazbi sem 
strojni tehnik, zadnje deset-
letje sem zaposlen kot pola-
galec keramike. Že v prejš-
njem mandatu sem bil 
občinski svetnik na listi Ciri-
la Globočnika in sem pono-
sen na rezultate, ki smo jih 
skupaj dosegli, zato sem se 
odločil, da nadaljujem sode-
lovanje s to listo, saj lahko 
tako moji vasi in krajevni 
skupnosti pripomorem, da 
uresničim še novo zastavlje-
ne cilje. Tudi v tem manda-
tu aktivno sodelujem pri 
pogajanju za izgradnjo 
asfaltne baze Gača, ker sem 
zaskrbljen za prekomerno 
onesnažen potok Lešnico in 
ostale obremenitve okolja. V 
prejšnjem mandatu nam je 
uspelo pridobiti dom šport-
nega društva Ljubno v brez-
plačni najem za 50 let, v tem 
mandatu pa ga bomo obno-
vili. Verjamem, da bomo v 
tem mandatu še uspešnejši.

Mariana Rebernik (SD)
V letošnjem letu obračam 
petinpetdeseti list svojega 

življenja. Enaindvajseto 
leto sem že direktorica pod-
jetja v Podnartu, ki s svojim 
uspešnim delom, marljivi-
mi zaposlenimi ter skrb-
nem odnosu do okolja 
kakor tudi do lokalne skup-
nosti v korporaciji svetov-
nega formata, katere del 
smo, predstavlja vzor in 
uživa velik ugled in zaupa-
nje. Kot habilitirana preda-
vateljica svoje znanje in 

izkušnje prenašam na mlaj-
še generacije in sem si po-
stavila za cilj, da jim vred-
noto dela, spoštovanja ter 
poštenosti predstavim in 
postavim pred vrednoto 
materialnih dobrin, ki so na 
koncu zanesljiv rezultat pri-
marno naštetih vrednot. 
Sodelovanje v občinskem 
svetu mi glede na izkušnje, 
ki jih imam, predstavlja  
novo dimenzijo, v kateri se 
zaenkrat še vidim koristno 
in soustvarjalno. Na občin-
ski ravni ne gre za bolj 
močno ali manj močno 
politično opcijo, gre za pro-
jekte, ki so koristni za vse 
nas, ki v občini živimo. 
Poudariti moram, da bom 
kot svetnica podpirala pro-
jekte, ki bodo zagotavljali 
odpiranje novih delovnih 
mest, ki bodo izboljševali 
socialni standard občanov 
in ki bodo ohranjali naše 
okolje kot naravno danost 
ter gospodarno ravnali s 
prostorom. Kakor doslej 
bom tudi v prihodnje pri-
sluhnila občanom, ki se 
bodo obrnili name s svoji-
mi vprašanji in pobudami, 
ki jih bom prenesla na 
občinski svet ter naredila 
vse, kar bo v moji moči, da 
se razrešijo v zadovoljivi 
obliki in meri. 

Miran Rems (Lista Cirila 
Globočnika)
Živim v Radovljici, sem 
kirurg. Pred štirimi leti sem 
želel v občinski svet vnesti 

več dialoga in v odprti disku-
siji prenesti težišče iz politi-
čnega v problemsko. Zaradi 
tega smo se v LCG odločili, 
da v občinskem svetu ne bo 
koalicije. Delo brez koalicije 
je na prvi pogled težje, saj 
naš predlog ni vedno izgla-
sovan. Odločitve v okolju 
brez koalicije so bolj demo-
kratične, saj noben predlog 
ni sprejet že vnaprej. Vsak 
predlog gre skozi kritično 

presojo vseh in odločitve so 
lahko kakovostnejše. S 
takim načinom smo prema-
knili diskusijo od ciničnih 
političnih debat v center 
problema. Preobrat v disku-
sijo o problemu in ne o dis-
kutantu ni enostaven ne 
hiter. Zanimajo me proble-
mi levega in desnega brega 
Save, in ne problemi leve ali 
desne politične opredelitve. 
V tem mandatu si želim 
nove energije svetnikov, 
želim si argumentirano dis-
kusijo, namenjeno izboljša-
nju življenja vseh v naši 
občini. Uspemo lahko le 
skupaj.

Simon Resman (NSi)
Rojen 1978, z eno ženo in 
tremi otroki živim Pod mes-
tom v Radovljici, po poklicu 
sem gozdar. Rad delam z 
ljudmi. V občinskem svetu 
sem tretji mandat in za delo 
v politiki sem se odločil pred 
leti, ko so bile v Radovljici 
drugačne razmere; sicer več 
denarja, a neprestane delit-
ve na naše in vaše, posledica 
temu pa številne civilne ini-
ciative razočaranih občanov. 
V radovljiški politiki smo 
uspeli ustaviti delitve na 
koalicijo in opozicijo, na 
leve in desne in na to smo 
lahko ponosni. Vsi imamo 
možnost in priložnost sode-
lovati pri razvoju občine in 
sodelovanje vedno obrodi 
sadove. Glavna pristojnost 
občine mora ostati skrb za 
svoje okolje. Že v času študi-

ja sem se ukvarjal s prosto-
rom (takrat gozdnim) in 
posegi vanj. Nepremišljeni 
posegi v prostor imajo traj-
ne in nepopravljive posledi-
ce. V naslednjih štirih letih 
si bom predvsem prizadeval 
za čim bolj premišljene 
posege v radovljiški prostor. 
Veseli me delo za skupnost 
in želim, da bi znali slišati 
voljo ljudi in ne le glasnih 
posameznikov.

Gregor Remec (Stranka 
Mira Cerarja)
Rojen sem 1962 v Kranju, 
živim na Lancovem. Po 
poklicu sem inženir varstva 
okolja in komunale. Sem 
ustanovni član in član upra-
vnega odbora Društva last-
nikov gozdov Zgornje 
Gorenjske. V svetu KS Lan-
covo, kjer sem že tretji man-
dat predsednik, sem dobil 
izkušnje in se seznanil s 
problemi v občini. Iz tega 
razloga sem se odločil kan-
didirati v OS, da bi lažje pri-
pomogel pri njihovem reše-
vanju. Zavzemal se bom za 
obnovo cest, ki so v slabem 
stanju, za pospešeno izgrad-
njo kanalizacije, kjer je to 
mogoče, oz. za enakovredno 
omogočanje odvajanja in 
čiščenja odpadnih voda za 
vse občane. Podpiral bom 
aktivnosti na področju 
obnovljivih virov energije in 
varstva okolja ter organizaci-
je za zaščito in reševanje.

Andreja Šmid (Stranka 
Mira Cerarja)
Sem Mošnjanka, rojena leta 
1972. Zaposlena sem kot 
vzgojiteljica v Vzgojno vars-
tvenem zavodu Radovljica. 
Za občinsko svetnico in v 
odbor za šolstvo sem kandi-
dirala, ker menim, da s svo-
jim znanjem lahko pripo-
morem k razvoju občine 
predvsem na področju šols-
tva. V občinskem svetu bom 
podpirala projekte, ki bodo 
zagotavljali razvoj občine 

Franc Markelj Darko Marolt Neža Mezeg / Foto: Gorazd Kavčič Nevenka Osterc Miro Pogačar Vili Praprotnik 

Mariana Rebernik Miran Rems / Foto: Gorazd Kavčič Simon Resman Gregor Remec 
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Radovljica. Zavzemala se 
bom za smernice, ki smo jih 
oblikovali skupaj s stranko 
SMC: nadaljevanje že zače-
tih projektov, podpora orga-
nizacijam, ki skrbijo za zaš-
čito in reševanje, ter tistim, 
ki pomagajo najbolj ranlji-
vim skupinam prebivalstva, 
razvoju socialnega podjet-
ništva, ureditvi komunalne 
infrastrukture ter podpori 
projektom s področja ener-
getske učinkovitosti in varo-
vanja okolja.

Maruša Šolar Čuden 
(Glas mladih Radovljica)
Odraščala sem v Kamni 
Gorici, po poroki pa sem se 
preselila na sončno stran 
naše pristno sladke občine, 
na Črnivec. Kot pristna 
Radol'čanka vztrajam pri 
tem, da je našo zgodovin-
sko, kulturno in naravno 
bogato deželo potrebno 
skrbno čuvati, nanjo mora-
mo biti ponosni, ohranjati 
moramo njeno skromnost 
in istočasno se mora pode-
želje premosorazmerno 
razvijati z mestom. Poten-
cial vidim v turizmu kot 
formalni gospodarski deja-
vnosti  s  pri ložnostjo 
ustvarjanja delovnih mest 
za mlade, hkrati pa se je 
treba truditi ohranjati 
radol'ško preprostost, da se 
ne ujamemo v past družbe-
no-kulturnih in okoljskih 
sprememb destinacije. 
Torej naj, tako občanke in 
občani kot Dežela z Lipni-
ško dolino, ostajamo origi-
nalni in zvesti sami sebi. 
Takšen pa je tudi moj 
namen delovanja v občin-
skem svetu.

Miha Šter (Lista Cirila 
Globočnika)
Rojen sem 1961, po izobraz-
bi pa univerzitetni diplomi-
rani ekonomist. Že več kot 
24 let sem zaposlen v skupi-
ni Elan. Zadnjih deset let 
vodim firmo, ki opremlja 
športne objekte doma in po 
svetu. Izkušnje iz področja 
javnega naročanja in grad-
nje ter vzdrževanja športnih 
objektov želim posredovati 
tudi tistim v občini, ki o tem 
odločajo.

Mark Toplak (SDS)
Rodil sem se leta 1963 v 
Ljubljani. V Radovljico sem 
prišel leta 1988 po zaključe-
nem študiju na Fakulteti za 
strojništvo, ko sem se zapo-
slil v IBM centru. Zadnjih 15 
let živim v Zapužah. Moje 
poslovno delovanje je moč-
no povezano z multinacio-
nalko IBM, v kateri sem bil 

večji del kariere zaposlen. V 
zadnjem obdobju sem akti-
ven kot neodvisni svetova-
lec. Formalno izobrazbo in 
izkušnje sem nadgradil z 
MBA študijem. V politiki 
sem novinec. Želim prispe-
vati k razvoju lokalnih 
potencialov, ki jih imamo in 
jih še nismo izkoristili. Pri-
zadeval si bom za enakome-
ren razvoj občine, za tran-
sparento in racionalno pora-
bo javnega denarja, za odgo-
voren odnos do okolja ter za 
smotrno gospodarjenje s 
prostorom. Zavzemal se 
bom za investicije v infras-
tukturo, potrebno za razvoj 
gospodarstva, ter za iniciati-
ve, ki bodo prinašale novo 
vrednost in nova delovna 
mesta.

Blaž Trček (Iniciativa za 
demokratični socializem)
Rojen leta 1976, Radovlji-
čan, kot poklicni glasbenik 
zaposlen v Big Bandu RTV 
Slovenija. Za vstop v politi-
ko sem se odločil, ker sem si 
želel imeti možnost sodelo-
vanja v oblikovanju lokalne 

politike. V tem štiriletnem 
mandatnem obdobju si bom 
prizadeval, da se bo v občini 
čim več poudarka dalo turi-
zmu in kulturi, predvsem 
turizmu v povezovanju s 
kulturo. Tu imamo še veliko 
možnost za različne akcije, s 
kulturo in turizmom, pa 
tudi od tega bi lahko, glede 

na prostor, v katerem smo, 
živelo veliko več ljudi kot jih 
sedaj.

Ana Urbanija (NSi)
Rojena leta 1943 živim na 
Zgornji Dobravi in sem 
upokojena predmetna učite-
ljica. Za vstop v lokalno poli-
tiko sem se odločila na pova-
bilo stranke, ki sem ga spre-
jela, a menim, da lokalna 
politika ne sme biti stran-
karsko polarizirana. Treba 
je imeti posluh za ljudi in 
njihove probleme, ki so za 
posameznika veliki, življenj-
sko pomembni in v večini 
primerov z dobro voljo reš-
ljivi. Če bom v občinskem 
svetu pripomogla k strpnos-
ti, preudarnosti in modrosti 
v odločitvah, bom zaupanje 
volivcev upravičila. Na srečo 
so vse stranke v predvolilnih 
obljubah govorile o razvoju 
podeželja, tako da v svetu ne 
bom osamljena v prizadeva-
njih, da občina poskrbi za 
vse občane, ne glede na kraj 
bivanja, socialni status, sta-
rost, spol in ostalo leporečje 
o enakih možnostih. Priča-

kujem pa, da volivci niso 
opravili z mano v trenutku, 
ko so obkrožili številko liste; 
v svetu nisem samo zato, da 
se opredeljujem do mnenj 
drugih, ampak da me volivci 
opozorijo na stvari, ki bi jih 
bilo treba reševati. Ko sem 
sprejela kandidaturo, sem 
sprejela tudi obvezo, da 

delam z dobro voljo in kar 
najbolje po svojih močeh.

Anita Vidic (Lista 
krajevnih skupnosti)
Sem iz Lesc, rojena leta 
1967 v znamenju kozoroga. 
Po izobrazbi sem magistra 
mednarodnih študij in 
diplomacije in diplomirana 
ekonomistka. Na Zavaroval-
nici Triglav v Ljubljani sem 
zaposlena kot samostojni 
strokovni sodelavec na pod-
ročju finančnih instrumen-
tov. V prejšnjem mandatu 
sem bila članica Nadzorne-
ga odbora Občine Radovlji-
ca. Uspeli smo, da so ugo-
tovljene nepravilnosti upoš-
tevali in odpravili. Bila sem 
tudi zadnja predsednica 
LAS-a (lokalne akcijske sku-
pine), ki ga je župan že v 
prejšnjem mandatu ukinil, 
kar je nedvomno škoda za 
mlade. S svojimi aktivnos-
tmi smo mlade poskušali 
odvrniti od drog in jih vklju-
čiti v druge dejavnosti. Te 
aktivnosti v občini so me 
spodbudile, da se ponovno 
posvetim politiki. Prebivalci 

KS bi morali biti v svojem 
okolju srečni in zadovoljni, 
zato bom kot članica sveta 
KS Lesce delovala v dobro 
vseh krajanov. V interesu, 
da Občina Radovljica deluje 
kot skrben gospodar, si bom 
v tem mandatu prizadevala 
za optimalno porabo prora-
čunskih sredstev. 
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Andreja Šmid Maruša Šolar Čuden Miha Šter / Foto: Gorazd Kavčič Mark Toplak / Foto: Gorazd Kavčič

Ana Urbanija Anita Vidic / Foto: Gorazd KavčičBlaž Trček / Foto: Gorazd Kavčič

Marjana Ahačič

Snega je končno dovolj 
tudi za smučanje na smu-
čišču v Kamni Gorici, 
kamor posebno rade pride-
jo družine z majhnimi 
otroki z vse Lipniške doli-
ne pa tudi od drugod. 
Smuka je primerna predv-
sem za začetnike, ob smu-
čišču so uredili tudi progo 
za sankanje ter proge za 
tek na smučeh. Vlečnica 
obratuje vsako soboto, 
nedeljo, ob praznikih ter v 
času šolskih počitnic med 

9. in 16. uro, po dogovoru 
tudi izven delovnega časa.
Radovljiško drsališče med 
tednom obratuje od 15. do 
18. ure, ob sobotah, nedeljah 
in praznikih ter v času šol-
skih počitnic pa od od 10. do 
18. ure. Za otroke in mladi-
no v starosti do 18 let ter vrt-
ce in šole občine Radovljica 
bo drsanje še naprej brez-
plačno. Vstopnice za odrasle 
rekreativce bodo tako kot 
lani naprodaj po dva evra, 
nespremenjena pa ostaja 
tudi cena rezervacij za sku-
pine, to je 30 evrov na uro.

Zima navdušuje 
predvsem najmlajše
Čeprav je do zimskih šolskih počitnic še več kot 
mesec dni, otroci s polno žlico zajemajo zimske 
radosti. Nekateri na radovljiškem drsališču, drugi 
na smučišču v Kamni Gorici, spet tretji kar na 
domačem dvorišču.

Živahno dogajanje na smučišču v Kamni Gorici prejšnji 
konec tedna / Foto: Tina Dokl

Nekateri na snegu uživajo kar na domačem dvorišču.  
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Ragor, Razvojna agencija zgornje Gorenjske, v petek, 30. 
januarja, pripravlja brezplačno delavnico na temo obvezne-
ga označevanja alergenov v prehranski dejavnosti. Sredi 
decembra je namreč začela veljati Uredba o zagotavljanju 
informacij o živilih potrošnikom, ki zahteva obvezno ozna-
čevanje alergenov tudi v gostinskih obratih in obratih javne 
prehrane. Delavnica je namenjena vsem, ki se pri svojem 
delu srečujejo s proizvodnjo, prometom in prodajo živil: 
zaposlenim v gostiščih, restavracijah, slaščičarnah, kavar-
nah, barih, pekarnah, trgovinah, vrtcih, šolah, bolnišnicah, 
domovih za starejše in ostalih zavodih, ki za svoje oskrbo-
vance pripravljajo in razdeljujejo hrano. Delavnica se bo na 
sedežu razvojne agencije na Jesenicah začela ob 9. uri in 
trajala do 12. ure, vodila pa jo bo predavateljica Sonja Čefe-
rin Tomaš, inženirka živilske tehnologije z bogatimi izkuš-
njami na področju prehranskega svetovanja. Na delavnico 
se je treba predhodno prijaviti.

Delavnica o označevanju alergenov
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Občinske novice, mnenja

V zadnji številki Deželnih 
novic sem se izjemno razveselil 
objave, da smo v letu 2014 v 
Linhartovem mestu dobili en 
velik "gešenk", v katerem pa po 
zgledu klenih šentflorjancev 
prej vidimo breme kot pa korist. 
Se sploh zavedamo, kaj DAR 
(Digitalni arhiv Radovljice) 
pomeni za "pristno sladko 
Rado© lco"? Mogoče ga mnogi 
ne poznajo, ker je doma na 
internetu, drugi si mislijo "pa 
kaj nam je tega treba bilo", tre-
tji modrujejo, da je "Lavrenčak 
itak dobil občinsko priznane in 
naj da mir", nekaj pa nas ve, 
da dimenzija tega projekta pre-
sega lokalno okolje, da je zato 
dolgoročna in si zasluži tudi 
kaj več podpore.
Sam sem na zgodovino izjem-
no navezan, še posebej pa na 
zgodovino MOJEGA mesta – 
vedno me je zanimalo, kdo je 
kje živel, kje in čigava je bila 
kakšna hiša, kdo je bil kdo ¼ . 
Prav zato sem bil nepopisno 
zadovoljen, da se je naša sku-
pna preteklost začela vračati v 
Mesto. 
Z Goranom Lavrenčakom se 
poznam že od otroštva – vem, 
da je predan mestu, in zato 
me ni prav nič presenetilo, ko 
mi je pred kakšnim letom 
omenil, da lahko dobim poske-
nirane slike starega kopališča. 
Sam sem si takoj zamišljal, da 
morajo biti stari dokumenti in 
slike še marsikje – nenazadnje 
je bil fotograf A. S. Vengar 
vesten beležnik vseh dogodkov 
na Deželi in če bi lahko zbrali 
vse te dokumente, bi lahko 
naredili zgodovino mesta dos-
topno vsem! 
Goran se mi je takrat malce 
nasmehnil, sam pa sem se 
kasneje prepričal, da zadeva 
vseeno ni tako lahka, da je 
vanjo vkopanih vse preveč 
(osebnih) interesov. Iz tega, 
kar je napisano v Mnenjih, se 
da sklepati, da polena pod 
noge meče vodstvo MRO z nji-
hovo direktorico gospo Vereno 
Štekar-Vidic. 
Naj bo torej moje vprašanje 
namenjeno kar njej: česa se 
bojite, gospa direktorica? Vas 
je strah, da bodo MRO ob 
kakšen status? Vas je mogoče 
strah, da ljudje ne bi prihajali 
več v muzeje (o, sancta simpli-

DAR – DIGITALNI 
ARHIV 
RADOVLJICA

citas!)? Se bojite novih tehno-
logij, ki državljanu po zgledu 
Wikipedije omogočajo dostop 
do znanja v vsakem trenutku? 
Ali pa da se ne bo primerno 
ravnalo z dokumenti in 
muzejskimi artefakti? 
Ne vem, najbolje bo, da si odgo-
vorite sami – sam si milim le, 
da je vaš strah zelo votel. Vati-
kanski muzeji so namreč že 
leta 1998 omogočili skeniranje 
vseh umetnin in jih dali na 
splet, v skladu z vizijo pa se je 
obisk vatikanskih muzejev celo 
povečal. Svet se je namreč z 
novimi tehnologijami in inter-
netom zelo spremenil, žal pa so 
nekateri ostali ujetniki svojih 
provincialnih kletk.
Goran & co, še enkrat velika 
HVALA za DAR ¼ . in, pro-
sim, ne izgubite volje pri svo-
jem poslanstvu.

Tristan Ažman

Goran Lavrenčak v rubriki 
Mnenja v Deželnih novicah 
24. decembra 2014 predstavlja 
Digitalni arhiv Radovljica, 
katerega namen je »zbrati in 
poskenirati – in brezplačno 
poskenirano gradivo dati na 
voljo vsem, ki bi radi razisko-
vali zgodovino naše občine«. 
Pravi, da je bil razlog za 
DAR, ki ga je zastavil leta 
2008, »nesodelovanje lokalne-
ga muzeja (MRO) pri proš-
njah za posojo (skeniranje, 
fotografiranje ¼ ) njihovega 
gradiva«. 
Muzeji niso knjižnice in niso 
arhivi, ko pa je govora o 
muzejskih predmetih, ki ima-
jo vrednost kulturnega spome-
nika, so vse te ustanove podvr-
žene določenim pravilom pos-
redovanja gradiva. Gorana 
Lavrenčaka kakor tudi vse 
bralce Deželnih novic, ki jih 
zanima, kako v Muzejih 
radovljiške občine skrbimo za 
dediščino, smo 14. januarja 
povabili na prvi letošnji 
Muzejski večer z naslovom 
Kakšne šace hranimo v muze-
jih in kako skrbimo zanje. O 
tem bo reportaža izšla v 
nasled nji številki. S takimi 
oblikami dialoga muzeja z 
javnostjo bomo še nadaljevali 
v želji po kvalitetnem in koo-
perativnem sodelovanju.

Verena Štekar-Vidic, 
direktorica MRO

DAR – DIGITALNI 
ARHIV 
RADOVLJICA

Mnenja

Marjana Ahačič

"Da bi bli zdravi, veseli, fri-
šni kakor riba v vodi, da 
b© meli tkaj otročič, kar je na 
tej vejici špic; pa da bi nam 
dali kej potic ... Če boste kaj 
dali, le pojte iskat, ker zunaj 
je burja, je mrzlo nam stat. 
Če pa na boste nam nič 
daroval, bomo vam pa 
dekleta ukral." Takšne rime 
so nekoč pripovedovali 
koledniki, ko so v božič-
no-novoletnem času hodili 
od hiše do hiše, nabirali 
darove ter s petjem in reci-
tiranjem prinašali varnost 
in veselje. V zadnjih deset-
letjih je tradicija koledovanj 
spet vedno bolj živa; v 
manjših krajih koledniki 
tako kot včasih še hodijo od 
hiše do hiše, drugje je pri-
reditev zdaj zamišljena kot 
kulturni dogodek na enem 
mestu. 
Tako je bilo tudi v starem 
mestnem jedru Radovljice, 
kjer so tudi letos pripravili 
posodobljeno obliko koledo-
vanja. Sodelovale so pevske 
skupine ljubiteljskih kultur-
nih društev: moški in ženski 
pevski zbor Koledva iz Kro-
pe, Mešani pevski zbor 
Veteran Radovljica, Mešani 
pevski zbor Ljubno, Moški 
pevski zbor Podnart, Meša-
ni pevski zbor Anton Tomaž 
Linhart Radovljica, Kvintet 

Tivoli Lesce ter Moški pev-
ski zbor Triglav Lesce in 
Linhartov oder Radovljica, 
dogodek pa je pripravila 
območna izpostava javnega 
sklada RS za kulturne dejav-
nosti Radovljica.
Najprej v cerkvi sv. Petra, ob 
zaključku pa s terase gostil-
ne Lectar, so člani Linharto-
vega odra po starem pripo-
vedovali zgodbe o Jezuso-
vem rojstvu, vmes pa je 
sedem zborov prepevalo 

stare koledniške pesmi. 
Simbolično, tako kot nekoč 
od hiše do hiše, so šli pevci 
in z njimi občinstvo po Lin-
hartovem trgu – najprej so 
zapeli pod graščinskimi 
arkadami, nato pred Linhar-
tovim hramom, pa pred 
vhodom v Graščino in Šivče-
vo hišo ter pred spomeni-
kom Josipini Hočevar. Na 
koncu je ob novoletni jelki 
zapelo še vseh sedem zbo-
rov skupaj.

¹ Dragi starši in otroci, kar 
vas v hiši tu živi, roke si 
sedaj podajte, srečo, mir si 
voščite ¼  Tudi vam, sosedje 
dragi, ki ste skupaj sem pri-
šli, tudi vam želimo zdravje, 
da b©  veseli, srečni bli ¼  Kra-
tko naše je življenje, naši 
dnevi minejo, kakor kaplja 
tam na veji, veter pihne, 
padejo ... Naj uspešno vab 
bo delo, mirno časi vsepov-
sod, druga reč je malo vred-
na, ker ima le kratek čas.“

"Da bi bli zdravi, veseli, 
frišni kakor riba v vodi ..."
V dneh po božiču, posebej pa okoli svetih treh kraljev, v številnih gorenjskih krajih pripravljajo 
tradicionalna koledovanja, kjer koledniki ob spremljavi pevcev hodijo od hiše do hiše, ljudem 
pripovedujejo zgodbe o Kristusovem rojstvu in jim želijo srečo v novem letu.

Linhartov oder v radovljiški cerkvi svetega Petra / Foto: Tina Dokl

Moški pevski zbor Kropa pod vodstvom Egija Gašperšiča 
pod arkadami pred cerkvijo / Foto: Tina Dokl

Vseh sedem zborov je s pesmijo zaključilo koledovanje na Linhartovem trgu. / Foto: Tina Dokl

Moški pevski zbor Triglav Lesce ob spomeniku Josipini 
Hočevar / Foto: Tina Dokl

Dobre želje še s terase gostilne Lectar / Foto: Tina Dokl

  

Pokličite nas!  
Pomagali vam bomo.
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računalniki različnih blagovnih znamk: čiščenje 
procesorjev in ventilatorjev, popravila osnovnih plošč, 
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Odstranjevanje najdenih virusov in drugih škodljivih programov zaračunamo posebej. 
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Ivanka Korošec

Ankersta prav gotovo ni tre-
ba posebej predstavljati, saj 
ga vendar vsi poznamo! 
Sojenice so mu v zibko 
nasule obilo talentov, saj je 
pesnik, ugankar, rezbar, kle-
sar, dramatik, včasih je bil 
še muzikant. 
Okrog 130 slovenskih 
ansamblov narodno-zabav-
ne glasbe je uglasbilo prek 
500 njegovih pesmi. Do 
zdaj njegov literarni opus 
šteje pet pesniških zbirk, tri 
komedije in štiri knjige 
ugank. »Za vse, kar pišem, 
je © kriva©  moja učiteljica 
Marija Stare z Bleda, ki ima 
zdaj že 96 let. Ko sem ji 
pred mnogimi leti za novo 
leto nesel prvo knjižico z 
natipkanimi pesmimi, me 
je vzpodbudila, da sem pisal 
dalje. Bila je moja prva kriti-
čarka, mentorica in lektori-
ca.« S hvaležnostjo se spo-
minja te svoje učiteljice, ki 
ga je učila po drugi svetovni 
vojni. »Ona nas je naučila 
brati in pisati slovensko, saj 

smo hodili v nemško šolo in 
nismo znali knjižne sloven-
ščine. Iz nas je naredila Slo-

vence!« pravi Franc Ankerst. 
Marija Stare je lektorica nje-
govih prvih treh knjig. Poleg 

Alenke Bole Vrabec in prof. 
Nika Rupla mu je tudi napi-
sala prvo oceno knjige. Pri 
naslednjih knjigah so to 
delo opravili še dr. Matjaž 
Kmecl, Dušica Kunaver in 
Peter Kuhar. Glede na seda-
njo gospodarsko krizo se 
knjige težje prodajajo, zato 
so naklade manjše, kot so 
bile nekoč. Pa vendar 
Ankerstovih prvih knjig ne 
morete nikjer več dobiti, vse 
so pošle!
V zbirki Soneti – kres resnic 
je, kakor že naslov pove, 
pesniška oblika sonet, kar 
130 jih je. Opisujejo različ-
ne življenjske situacije. 
Uganke v novo izdani knji-
žici so bile že predvajane na 
Radiu Triglav, a doslej v 
pisni obliki še niso bile 
objavljene. Na vprašanje, če 
je sploh še kje katera, se je 
namuznil, da sicer ne ve, 
ampak glede na to, da je 
naše življenje ena sama 
uganka, o odgovoru ni treba 
dvomiti. Sliko za naslovnico 
je prispeval leški umetnik 
Bogo Košnik.

Novi knjigi Franca Ankersta
V decembru sta pri založbi Medium izšli novi knjigi Franca Ankersta 1000 + 1 uganka ter pesniška 
zbirka Soneti – kres resnic. 

Franc Ankerst

Družba Petrol je radovljiški enoti vrtca tik pred prazniki 
podarila dvestoevrsko donacijo, ki so jo namenili organizira-
ni plesno-gibalni dejavnosti za vse otroke, tudi za tiste, kate-
rih starši sicer nimajo sredstev, da bi svojim otrokom omo-
gočili plačljive popoldanske dejavnosti. "Z nami se je prijaz-
no povezala gospa Katja Gradišar, poslovodkinja Petrolove-
ga bencinskega servisa Radovljica. Vodila je koordinacijo z 
vodstvom v Ljubljani ter nam bon tudi osebno izročila. Otro-
ci iz skupin Miške in Ribice so se ji zahvalili s pesmijo, krat-
kim druženjem in simboličnim darilcem," je povedala ravna-
teljica VVZ Radovljica Marja Čad. Družba Petrol je namrerč 
tudi konec lanskega leta izvedla humanitarno akcijo Naša 
energija povezuje, s katero so sredstva, predvidena za nakup 
poslovnih daril, namenili posameznikom, društvom in pro-
jektom v lokalnih skupnostih, ki so jih izbrali zaposleni na 
vseh Petrolovih bencinskih servisih po Sloveniji. 

Med prazniki so razveselili najmlajše

Otroci in zaposleni v vrtcu so se razveselili donacije.
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Marjana Ahačič

Koledovanje, kakršnega so v 
naših krajih poznali v prete-
klosti, ko so ljudje verjeli, da 
koledniki s pesmimi in vošči-
lom prinašajo blagoslov v 
hišo, je zadnja desetletja v šte-
vilnih krajih in vaseh nadome-
stilo koledniško prepevanje. 
Posebej dolgo in trdno tradici-
jo ima v Kropi, kjer domači 

zbori vsako leto pripravijo 
koncert, na katerem se prepe-
vajo stare kroparske koledniš-
ke pesmi. 
Vsako leto tako kroparski pev-
ski zbor pripravi koncert Kole-
dva, na katerem se prepevajo 
stare kroparske koledniške 
pesmi. Tudi letos je bilo tako. 
Konec leta so pred polno dvo-
rano tamkajšnjega kulturnega 
doma nastopili moški, ženski 
in mešani zbor Koledva, kole-
dniški kvintet ter bas barito-
nist Marko Fink.
»Ime zbora Koledva samo po 
sebi govori o značilni vsebin-
ski zborovi usmerjenosti; od 
leta 1967 se je zvrstilo veliko 

koncertov, manjših nastopov 
in hišnih koledovanj, vzpore-
dno s tem se je bogatila bera 
koledniških pesmi – ljudskih, 
umetnih, domačih in tujih. 
Ob zboru so se kot sodelujoči 
zvrstili številni ljubiteljski in 
poklicni glasbeniki, tako pev-
ski kot instrumentalni,« pove 
dolgoletni dirigent Egi Gaš-
peršič, raziskovalec koledniš-
kih pesmi na Slovenskem, ki 

mešani pevski zbor Koledva, v 
okviru katerega delujeta tudi 
ženski in moški zbor, vodi že 
dvajset let. 
Zadovoljen je, da se je organi-
zatorjem po lanski imenitni 
gostji, mezzosopranistki sve-
tovnega slovesa Bernardi Fink 
Inzko tudi letos posrečilo pri-
vabiti uglednega solopevskega 
umetnika – to je bil bas barito-
nist Marko Fink. »Oba sta se 
prilagodila vsebinski podobi 
koncerta, zato sta z velikim 
veseljem in spoštovanjem 
zapela ljudske kolednice iz 
Krope, Kamne Gorice in s 
Koroške. Ko jih zapoje pevec 
takega formata, dobijo te pre-

proste pesmi žlahtno koncert-
no vrednost. Polna dvorana je 
to seveda takoj začutila in se 
odzvala z veliko hvaležnostjo,« 
je povedal Gašperšič. Gosta 
sta bila nadvse zadovoljna tudi 
z dirigentovo izbiro pesmi ter 
z njegovimi priredbami za 
kvintet.
Kvintet je oba pevca navdušil s 
svojo izbrano muzikalnostjo, 
dodaja dirigent. Posebnost 
tega kvinteta je, še pojasni, da 
so njegovi člani otroci zboro-
vih pevcev; redni sodelavci 
koledniškega koncerta so že 
od nižjih razredov osnovne 
šole, zdaj pa so že kar izobliko-
vani glasbeniki: violist Nejc 
Mikolič je že v orkestru Slo-
venske filharmonije, a se še 
dodatno izobražuje; v istem 
orkestru je tudi basist Tomaž 
Štular, ki zraven še študira 
solopetje; Liza Šparovec igra 
violončelo, zdaj se pevsko izo-
bražuje v Gradcu; da je tudi za 
Evropo zelo obetajoč virtuoz 
na klarinetu, je s solo točko na 
kroparskem koncertu dokazal 
Blaž Šparovec, študent v Berli-
nu.
»Vtis je, da so ti tradicionalni 
koledniški koncerti postopno 
spodbudili in motivirali števil-
ne druge zbore, da v praznič-
nih dneh razveseljujejo ljudi, 
ki radi prisluhnejo starim in 
novejšim praznično obarva-
nim pesmim. To daje koledni-
ški značilnosti kroparskega 
zbora še posebno vrednost.«

8 Deželne novice, petek, 16. januarja 2015
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Koledniški koncert  
tradicionalno tudi v Kropi
Za koledniško prepevanje, kakršnega so poznali včasih in kot ga poznamo tudi danes, pač lahko rečemo, da je v Kropi doma. Tako kot vsako leto so tudi 
letos domači glasbeniki pred koncem leta pripravili koncert Koledva, na katerem je med drugimi gostujočimi glasbeniki nastopil tudi basist Marko Fink.

Blaž Šparovec, Marko Fink, Liza Šparovec, Nejc Mikolič in Tomaž Štular

Oba gosta sta z velikim veseljem in spoštovanjem 
zapela ljudske kolednice iz Krope, Kamne Gorice 
in s Koroške. Ko jih zapoje pevec takega formata, 
dobijo te preproste pesmi žlahtno koncertno 
vrednost. Polna dvorana je to seveda takoj 
začutila in se odzvala z veliko hvaležnostjo.

Marjana Ahačič

Kulturno društvo Kropa je 
konec leta pripravilo glasbe-
no-gledališki večer z naslovom 
No pargacja sej so vendar pra-
znik, na katerem so v dvorani 
Kulturnega doma v Kropi 
uprizorili gledališko predstavo 
Žebljarjeve težave drugače ali 
Čez čoftane ga ni in Žebljarje-
ve težave avtorjev Anžeta Hab-
jana in Joža Bertonclja. Na 
prireditvi so se poleg domače 
dramske skupine z božičnimi 
pesmimi predstavile tudi pev-
ke Ženskega pevskega zbora 
DU Lipa, ki jih vodi zborovod-
kinja Elizabeta Demšar 
Zupan. "Sekcija je leto zaklju-
čila dobro. V letu 2014 smo še 
posebej ponosni na prvo in 
odlično izvedbo gledališkega 
dogodka Festival gledališča v 
juniju in juliju 2014, ki bo, kot 
kaže, ponovno izveden tudi 
letošnje leto," je zadovoljen 
Anže Habjan, ki pričakuje, da 
se bodo v Kropi tudi v letoš-
njem letu lahko veselili boga-
tega in pestrega kulturnega 
dogajanja.

Čoftino slovo do starega leta
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V decembru se je zvrstilo veliko nastopov, ki so nam s skr-
bno izbranim programom pričarali praznično vzdušje. Eden 
takih je bil javni nastop učencev Glasbene šole Avsenik 18. 
decembra v Begunjah. Poslušalce v dvorani Avsenikovega 
muzeja je nagovoril ravnatelj šole Mitja Mastnak, nastopili 
pa so prav vsi oddelki, tako da so se predstavili harmonikar-
ji, violinisti, kitaristi, solo pevci, klarinetisti, trobentači, bari-
tonisti tako posamezno kot tudi v skupinah. Skladbe so bile 
izbrane iz bogate zakladnice božičnih, ljudskih in tudi prilju-
bljenih narodno-zabavnih pesmi. Šola, ki deluje pod zaščite-
no blagovno znamko Avsenik, omogoča kakovostno glasbe-
no izobraževanje v glasbeni zvrsti, ki sta jo utemeljila legen-
darna brata Slavko in Vilko. Ni se nam treba bati za nadalje-
vanje narodno-zabavne glasbe, saj imamo številne mlade 
talente, ki se kalijo pri strokovno usposobljenih in priznanih 
profesorjih glasbe, ki so tudi sami aktivni glasbeniki in ima-
jo izkušnje in dosežke v igranju Avsenikove glasbe.

Nastop učencev glasbene šole Avsenik

Marjana Ahačič

Mestni muzej Radovljica od 
odprtja stalne razstave leta 
2007 vsako leto okoli 11. 
decembra, ko je bil leta 1756 
v Radovljici rojen Anton 
Tomaž Linhart, pripravlja 
Linhartove dneve. Kot pojas-
njuje kustodinja Mestnega 
muzeja Tita Porenta, gre za 
spremljevalne andragoške 
programe ob razstavi, na 
katerih se poglobljeno pred-
stavijo posamezne teme. 
Dne 11. decembra so tako v 
Mestnem muzeju izbrali 
temo vloga slovenskega jezi-
ka v 18. stoletju. Predavanje, 
ki ga je pripravila Tita Poren-
ta, so posvetili 240-letnici 
razglasitve prvega splošnega 
šolskega zakona v Avstrijski 
monarhiji 6. decembra 1774 
in 225-letnici prve uprizorit-
ve Županove Micke v Sta-
novskem gledališču v Ljub-
ljani 28. decembra 1789. 
"Današnji slovenski pogovor-
ni in knjižni jezik je rezultat 
več kot tisočletnih jezikovnih, 

družbenih in političnih pro-
cesov v našem geografskem 
in kulturnem prostoru. V 
drugi polovici 18. stoletja so 
se ob osrednjem knjižnem 
jeziku pojavili še različni 
pokrajinski tipi književnega 
jezika. Slovenski razsvetljenci 
– A. T. Linhart, Blaž Kumer-
dej, Jurij Japelj, Žiga Zois, 
Valentin Vodnik in drugi – so 
si prizadevali za uporabo slo-
venščine v javnem življenju 
in pri opismenjevanju ljuds-
tva," je med drugim pojasnila 
Tita Porenta. "Slovenščina si 
je počasi, a uspešno utirala 
pot na področjih verskega živ-
ljenja, javnega elementarne-
ga šolstva, uprave, javnega 
obveščanja, gospodarstva, 
posvetnega slovstva, znanosti 
in različnih strok. Kljub 
pomanjkanju slovnice, pravo-
pisa in slovenskih besed, upo-
rabe tujih besed ter pisanja v 
narečju so imele knjige, napi-
sane v tedanji slovenščini, za 
ljudstvo velik pomen – tem 
redkejše so bile, bolj so jih 
cenili."

Linhartovi dnevi 2014
Muzejski večer "Vloga slovenskega jezika  
v 18. stoletju" v Mestnem muzeju

Mestni muzej Radovljica hrani originalne izvode 
Linhartovega dela Poskus zgodovine Kranjske in ostalih 
dežel južnih Slovanov Avstrije (1788, 1791), ki so si jih 
poslušalci lahko ogledali po predavanju. / Fototeka MM, 2014.

Ivanka Korošec

Na koncertu se je prvič pred-
stavil novi dirigent Gašper 
Breznik, ki pa je ognjeni 
krst uspešno opravil že na 
novembrskem tekmovanju v 
Ormožu. Godbeniki so zai-
grali deset času primernih, 
ušesu prilegajočih in srcu 
všečnih skladb. Gost obeh 
večerov je bila vokalna skupi-
na Breznik iz Slovenj Grad-
ca, katere član je tudi diri-
gent. Skupina je bila osnova-
na pred skoraj štirimi deset-
letji kot družinski kvintet, s 
podmladkom pa so pridobi-
vali nove člane, tako da je 
danes nonet, na poti pa je že 
četrta generacija.  Koncert je 
popestril pevec Klemen 
Kelih, ki je z orkestrom zapel 
pesem Music by John Miles 
in legendarni Silvestrski pol-

jub. Brezniki pa so z orkes-
trom pričarali čarobnost pra-
znikov z najlepšo in največ-
krat izvajano pesmijo vseh 
časov – Sveto nočjo, ki bo 
drugo leto praznovala že 

200-letnico svojega nastan-
ka.  Na koncertu v Radovljici 
so se z domiselnim darilom 
zahvalili bivšemu predsedni-
ku Jožetu Janši za požrtvo-
valno preteklo delo v orkes-

tru, ta pa jim je zaželel čim 
več uspehov tudi v prihod-
nje. Krajši pozdravni nago-
vor je imel župan Ciril Glo-
bočnik, program pa je pove-
zovala Nataša Mrak.

Božično-novoletni koncert
Pihalni orkester Lesce je že tradicionalno pripravil dva božično-novoletna koncerta.  
Prvi je bil 20. decembra v Osnovni šoli F. S. Finžgarja v Lescah, drugi pa 26. decembra  
v Srednji gostinski in turistični šoli v Radovljici.

Marjana Ahačič

Jožef, tudi Josip Pavlin se je 
rodil marca 1875 na Matijov-
čovi kmetiji v Malem Naklem. 
Po končani osnovni šoli se je 
šel učit podobarske umetnos-
ti k Janezu Ivanu Vurniku 
mlajšem v Radovljico, lahko 
preberemo na razstavi, ki jo je 
v prostorih Knjižnice Antona 
Tomaža Linharta v Radovljici 
postavil avtor Damijan Jane-
žič. "Ker je zgodaj pokazal 
izredno nadarjenost, ga je 
mojster Vurnik izbral za svo-
jega prvega pomočnika. Izob-
raževal se je še na Cesarski 
kraljevi umetno-obrtni stro-
kovni šoli v Ljubljani, kjer je 
pri slovenskem kiparju in 
profesorju Alojziju Ganglu 
končal tretji in četrti letnik," 
pojasni Janežič.
Spomladi leta 1900 je spre-
mljal mojstra Vurnika na 
potovanju po Italiji, leta 1902 
pa za krajši čas odšel v Bolza-
no na Cesarsko kraljevo 
umetno-obrtno strokovno 
šolo in nato nadaljeval poto-
vanje po Južni Tirolski in 
Bavarski. Nato se je vrnil k 
mojstru Vurniku in po nje-
govi smrti leta 1911 prevzel 
vodstvo delavnice. 
Kot še pojasni Janežič, je bilo 
prvo večje Pavlinovo delo 
sodelovanje pri izdelavi 
Marijinega oltarja v radovlji-

ški župnijski cerkvi sv. Petra. 
Oltar iz kararskega marmor-
ja so izdelali leta 1898. Med 
večjimi cerkvenimi gradnja-
mi na prelomu stoletja je bila 
zidava nove romarske cerkve 
sv. Vida na Brezjah. Naročilo 
za opremo cerkve je dobila 
prav Vurnikova delavnica. Z 
delom je začela okoli leta 
1900 in končala leta 1913, ko 
je bil vodja delavnice že moj-
ster Jožef Pavlin ... Leta 1908 
so na današnjem Linharto-
vem trgu stari vodnjak zame-
njali z novim, kamnitim. 

Zgornji del, spomenik radov-
ljiški rojakinji Josipini Hoče-
var, je prav tako delo Vurni-
kovega pomočnika Jožefa 
Pavlina.
"Jožef Pavlin je bil nadpov-
prečno nadarjen in zelo mar-
ljiv. Sladil je novostim in se 
izpopolnjeval v novih tehni-
kah. Narisal je več portretov, 
bil je odličen risar. Zaradi 
tega bi ga jeseni 1914 na obrt-
ni šoli v Radovljici zaposlili 
kot učitelja risanja. Konec leta 
1911 je bil izvoljen v občinski 
odbor v Radovljici, januarja 

naslednjega leta pa še za ene-
ga od treh svetovalcev. Zaradi 
sodelovanja v radovljiškem 
javnem življenju jin zaradi 
odličnega značaja je bil pri 
meščanih Radovljice zelo 
spoštovan," Radovljičanom 
Pavlina predstavi Janežič. 
A se ni izteklo tako, kot bi si 
želeli. Že prvi dan mobiliza-
cije leta 1914 je bil vpoklican 
v vojsko. 15. avgusta je odšel 
iz Ljubljane, 30. avgusta pa 
je padel. V Galiciji na jugu 
Poljske, ob meji z Ukrajino, 
ga je zadela ruska granata.

Prvi pomočnik 
mojstra Vurnika
Jožef Pavlin iz Naklega je po smrti mojstra Ivana Vurnika prevzel vodenje njegove delavnice. 
Nadarjeni in marljivi obrtnik, risar in kipar je sodeloval pri izdelavi številnih oltarjev in spomenikov, 
med drugim tudi pri izdelavi opreme romarske cerkve na Brezjah. Takoj po začetku prve svetovne 
vojne je padel v Galiciji. Razstava o njem je v radovljiški knjižnici na ogled do konca meseca.

Zanimiva razstava o življenju in delu Jožefa Pavlina je še do konca meseca na ogled  
v radovljiški knjižnici.
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S tekmo v Renčah se je končal Slovenski pokal v prstometu. 
Na prvi tekmi v Šenčurju so se merile trojke, tokrat se je 
igralo posamezno, nastopilo pa je 111 tekmovalcev. Tekma 
je hkrati štela tudi za končno razvrstitev trojk. Tekmo posa-
meznikov je več kot zasluženo dobil Brane Novak (ŠDP 
Lesce), ki je v finalu premagal Marka Hočevarja (Jesenice). 
Na tretjo stopničko je stopil Desimir Vukič (K-Print). Zani-
miv je podatek, da je Novak uvodno tekmo v skupini izgubil, 
a nato nanizal sedem zaporednih zmag. V nadaljevanju je 
pokazal odlično igro, preciznost in koncentracijo do samega 
zaključka. V seštevku obeh turnirjev smo v posamezni kon-
kurenci dobili delitev prvega mesta. Le-tega sta si razdelila 
Brane Novak in Desimir Vukič. Tretji je bil Marko Hočevar. 
Ekipno je zmaga pripadla ekipi K-Print. Druga je bila Senica 
1, tretja pa leška ekipa ŠDP Lesce v postavi Brane Novak, 
Milan Kramar in Stane Repovž.

Prstomet

Odlični Brane Novak

Marko Hočevar, zmagovalec Brane Novak in Desimir Vukič

Urša Gluščič

Kdo vas je navdušil za kon-
jeništvo?
»Kot otroci smo skupaj z 
brati začeli trenirati v klubu 
Krumperk, kjer smo opravili 
začetni tečaj. Jaz sem nada-
ljevala, bratje pa so ta šport 
opustili. Z osmimi leti sem 
se prvič udeležila tekmova-
nja in temu športu se posve-
čam še danes.«

Kolikokrat tedensko treni-
rate? 
»Treniram vsak dan. Imam 
posadko petih konj za 
vrhunski šport, tako da se 
od jutra do večera posvečam 
konjem in treningom. Pri 
tem športu mora biti konj 
dobro pripravljen.«

Na katere uspehe ste najbolj 
ponosni?
»Dosegla sem tri zaporedne 
zmage na mednarodnem 
turnirju v Šamorinu CSI***, 

tretje mesto v Gold turi na 
mednarodnem turnirju pri 
Glock CSI**, osmo mesto 
na Nations Cup-u; ekipno 
na mednarodnem turnirju v 

CSIO Celje, srebro ekipno 
medaljo med juniorji na 
državnem prvenstvu, srebro 
medaljo med člani na držav-
nem prvenstvu in trikrat 
srebro med mladimi konji 
na državnem prvenstvu.«

Kdaj ste vstopili v reprezen-
tanco?
»V reprezentanco sem vsto-
pila lansko leto. Sedaj imam 
dve kobili, ki sta opravili kva-
lifikacije, da lahko tekmujem 
kot članica reprezentančne 
ekipe. Lansko leto sem se 
udeležila treh ekipnih tek-
movanj, in sicer v Celju, Bra-
tislavi in Budimpešti.«

Kako pa gledate na konku-
renco, glede na to, da tek-

mujete skupaj s predstavni-
ki moškega spola?
»Ženske smo v tem športu, 
predvsem v višjih kategori-
jah, v manjšini, a se konku-
rence moških ne bojim.«

Kako vas na vaši poti podpi-
rajo domači in prijatelji?
»Me podpirajo, ker me 
morajo (smeh). To je šport, 
ki zahteva vse. Posebno 
mami mi zelo pomaga in 
brez nje bi bilo veliko težje.«

Kakšni so vaši cilji za priho-
dnost?
»Tako kot vsak vrhunski špor-
tnik si želim doseči čim boljše 
rezultate. Na dolgi rok mogo-
če tudi udeležbo na olimpij-
skih igrah.«

Predana konjeništvu
Lidija Grum, 33-letnica iz Lancovega, se s konjeništvom ukvarja že od petega leta starosti. Čeprav  
gre za težek šport, ki zahteva veliko vztrajnosti in trdega dela, jo ljubezen do konj vodi skozi življenje. 
Lidija se lahko pohvali z vrhunskimi rezultati iz tekmovanj doma in v tujini, tekmuje pa tudi kot 
članica slovenske reprezentančne ekipe.

Tekmuje tudi kot članica slovenske reprezentančne ekipe.

Matjaž Klemenc

Mlajši dečki B so se merili z 
vrstniki Slovenj Gradca in eki-
po Sviš, prav tako mlajši dečki 
A in starejši dečki. Pika na i je 
bila članska tekma med gosti-
telji in ekipo Cerklje, ki se 
meri v 1. B slovenski ligi. 
Rezultati so bili tokrat v dru-
gem planu. Osnovni namen je 
bilo druženje igralcev, staršev 
in predstavnikov kluba. 
»V Rokometnem klubu Rado-
vljica že leta izvajamo določe-
ne aktivnosti, ki niso vezane 
direktno na treninge in tek-
movanja. Tradicionalni 
dogodki so trije: dan rokometa 
v septembru, kjer skušamo 
poskrbeti za dodatno populari-
zacijo rokometa. V ta namen 
povabimo bolj znane ekipe (o. 
p. ženska ekipa Krima je kar 

nekajkrat gost) in znane špor-
tnike izven rokometa. V zim-
skem delu organiziramo sre-
čanje s starši, da se jim zahva-
limo za sodelovanje pri vseh 
aktivnostih v klubu in zraven 
poskrbimo za druženje. Podo-
bno je ob koncu junija, ko 
organiziramo klubski piknik. 
Tu bi se dotaknil še dveh aktiv-
nosti: obiskovanje evropskih 
tekem v Celju in sodelovanje 
vseh selekcij na različnih med-
narodnih turnirjih, kjer prido-
bivajo nove prepotrebne izku-
šnje,« je med turnirjem spre-
govoril predsednik kluba Fed-
ja Pobegajlo in se hkrati dotak-
nil vrha piramide, članske 
ekipe.
»Leta 2011 smo bili zaradi 
finančnega stanja prisiljeni 
ukiniti člansko ekipo. Takrat 
smo si postavili cilj, da bomo 

delali z domačimi fanti in 
posledično spet prišli do član-
ske ekipe. Na naše veselje se 
je to po dveh letih zgodilo. Če 
primerjam igre članske ekipe 
z letošnjimi, je napredek izre-
dno velik. Zavedati se je pot-

rebno, da imamo eno od naj-
mlajših ekip. Vse to skupaj 
nam daje odgovor, da je bila 
takratna odločitev povsem na 
mestu. Nadaljujemo po začr-
tani poti,« je svoje misli strnil 
Pobegajlo.

Lep uvod v novo leto
Prvo januarsko soboto je bilo živahno v dvorani Srednje gostinske in turistične šole v Radovljici,  
saj je rokometni klub Radovljica organiziral kar nekaj tekem za različne starostne kategorije. 

Ekipa mlajših dečkov rokometnega kluba Radovljica

Lidija s svojo tekmovalno kobilo Fragile van´t Meulenhof / Foto: Tina Dokl

Marjana Ahačič

V pokritem bazenu se je 
predstavilo kar 55 otrok, ki 
pod budnim očesom trener-
jev Ane Vidic, Anžeta Pret-
narja in Alena Kramarja pri-
dno vadijo dva do trikrat 
tedensko. Pokazali so osno-
ve prilagajanja na vodo 
(bombica, mrtvak na trebu-
hu in hrbtu, gliserček), vsi 
so pokazali tudi svoje pla-
valno znanje in veselo 
zaplavali.

Mladi plavalci so sicer vklju-
čeni v razne programe in 
skupine Plavalnega kluba 
Gorenjska: v tečaj za pred-
šolske otroke, oddelek poda-
ljšanega bivanja, začetno 
plavalno šolo in nadaljeval-
no plavalno šolo.
Plavalni klub organizira tudi 
tečaje za odrasle. Prihodnji 
mesec, 16. februarja, se tako 
začenja 10-urni začetni pla-
valni tečaj za odrasle nepla-
valce. Prijave sprejemajo na 
recepciji kopališča.

Pokazali  
so svoje znanje
Pred koncem leta so se mladi plavalci, vključeni 
v programe Plavalnega kluba Gorenjska banka 
Radovljica, predstavili na prireditvi Pokaži, kaj znaš.

Predprazničnemu vzdušju primerno si je za prireditev vzel 
čas tudi sam Božiček, ki je vsakega mladega plavalca tudi 
obdaril.
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Matjaž Klemenc

Od kdaj je pohodništvo del 
vaše rekreacije?
"Primarno sem cestni kole-
sar. S pohodi na Vodiško pla-
nino sem začel v letu 2013, v 
oktobru. Razlog je bil prep-
rost. Imel sem nezgodo na 
kolesu, vseeno pa sem potre-
boval rekreacijo. Tako sem 
že naslednji dan začel s 
pohodi na Vodiško planino. 
Važno mi je bilo, da ostanem 
v dobri kondiciji."

S pohodi ste nadaljevali tudi 
v letu 2014. Ste si postavili 
kakšen cilj?
"V koči sem izvedel, da je 
Drago Terlikar opravil več 
kot 400 pohodov in hitro se 
mi je porodila ideja, da bi se 
to znamko dalo izboljšati." 

Je šlo vse po planu?
"Do konca marca sem zbral 
več kot 100 pohodov. Od 
takrat naprej sem začel z dve-
ma pohodoma na dan in 
namen je bil v tem ritmu 
nadaljevati do sredine novem-
bra. Do konca leta je bil cilj po 
en pohod. Ta cilj je »padel v 
vodo«. Ostal sem pri dveh 
pohodih, včasih pa opravil 
celo tri. Na koncu se je števil-
ka ustavila na 672 pohodih." 

Na Vodiško planino pelje 
kar nekaj poti. Kje je bila za 
vas največkrat izhodiščna 
točka?
"Največkrat, nekje 570-krat, 
sem štartal pri cerkvi v Kropi."

Zakaj ste si izbrali pohode 
prav na Vodiško planino? 
"Razloga sta dva: vodiška 
planina mi je najbližje 
domu, ob tem pa je potreb-
no premagati kar nekaj 
višinskih metrov (o. p. za en 
pohod je potrebno opraviti 
dobrih 500 m višinske razli-
ke). Še bolj bi mi ustrezalo, 
da bi imel nekje 1000 met-
rov višinske razlike."

Koliko ste imeli dnevni 
rekord?
"Če ne štejem takrat, ko je 
bilo organizirano osemurno 
tekmovanje, sem imel na 
prvi lanski dan štiri pohode."

Kakšen tempo vam odgovarja?
"Sem zagovornik hitre hoje. 
Včasih pohodu dodam še 
tek."

Zanesljivo niste manjkali na 
tekmi?
"Osemurne tekme sem se 
seveda udeležil. V tem času 
mi je uspelo devet pohodov. 
Utrujenost ni bila problem. 
Čas mi je preprečil deseti 
pohod. Tekma je bila zani-
miva, ob tem pa nam je šlo 
na roke tudi dobro vreme." 

Omenili ste vreme. Le-to 
vedno ni idealno. Kako je v 
snegu, dežju?
"Kakšen močan naliv res 
zna otežiti hojo. Podoben 
problem zna predstavljati 
tudi velika količina snega, 
saj si potem včasih v dilemi, 
ali si sploh na pravi poti. Z 
voljo se da prebroditi vse 
nevšečnosti." 

Pohode opravljate sami?
"Večino pohodov opravim 
sam." 

Za toliko hoje je potrebna 
dobra kondicijska priprav-
ljenost. Nič manj ni pomem-
bna psiha. Ni lahko, saj se 
pot večinoma ponavlja iz 
dneva v dan.
"S tem res nisem imel pro-
blema. Lansko leto in letos 
je v planu hoja na Vodiško 
planino. Za leto 2016 se bo 
treba spomniti kaj novega."
 
Si kdaj zastavite vprašanje: 
Mi je vsega tega treba?
"Pridejo dnevi, ko si malo 
utrujen, a na srečo gredo 
negativne stvari hitro mimo 
mene."

Kakšen cilj ste si postavili za 
letošnje leto?
"Na Vodiško planino bom 
še hodil. Spodbujajo me, da 
bi letos dodal še »obiske« s 
kolesom. Verjetno se bom 
lotil še obiska Vodiške plani-
ne s kolesom in cilj bo zane-
sljivo biti prvi tako na poho-
dih kot s kolesom."

Toliko pohodov, kar 672, je 
spoštovanje vredna številka. 
Se bo našel kdo, ki bi lahko 
šel čez to mejo?
"Prepričan sem, da se bo v 
prihodnosti našel kdo, ki bo 
presegel moj rekord 672 
pohodov."

S kolesa k pohodništvu
Vse več planinskih koč privablja pohodnike s tem, da se za vsak pohod vpišejo v knjigo.  
Tak način ima tudi Vodiška planina, ki jo je v lanski sezoni kar 672-krat obiskal Klemen  
Zupanec iz Krope. Številka, ki je vredna pohvale.

38-letni Klemen Zupanec je 
nase opozoril s 672 pohodi  
na Vodiško planino.

V Radovljici je v organizaciji Športnega društva Mošnje 
potekal 19. Memorialni turnir Janeza Kralja v namiznem 
tenisu. Tekmovalci, ki so prišli iz gorenjske in ljubljanske 
regije, so bili razvrščeni v dve skupini. V skupini do 60 let je 
zmaga pripadla Drejcu Kokelju (OŠ Bled). V finalu je bil 
boljši od Sreča Vida (NTK Bohinj). Tretje mesto sta si razde-
lila Primož Janc in Uroš Švab, oba člana ŠD Podnart. Pri 
članih nad 60 let se je zmage veselil Miha Torkar (OŠ Bled). 
Drugo mesto je pripadlo Cirilu Kozjaku (NTK Šenčur). Tre-
tje mesto sta si razdelila Draga Lapanja (FIM Zvirče) in Jože 
Hafner (NTK Burger Ljubljana). V obeh konkurencah je nas-
topilo po 15 igralcev.

Namizni tenis

Turnir Janeza Kralja v Radovljici

V Zagrebu je potekal močan mednarodni nogometni turnir 
za selekcije U-9. Nastopilo je 21 ekip iz Hrvaške, Slovenije, 
Bosne in Hercegovine, Madžarske in Srbije. Na turnirju so 
bili tudi mladi leški nogometaši, ki so imeli dve ekipi. Druga 
leška ekipa se je poslovila že v predtekmovanju. Premagali 
so Samobor z 1:0, izgubili pa s Kladušo 1:2, Rudešem 1:5 in 
Slavonijo z 0:6. Uspešnejša je bila prva ekipa, ki je predtek-
movanje zaključila s tremi zmagami brez prejetega zadetka 
(Horvati 1:0, Varteks 1:0, Sava Kranj 3:0). V četrtfinalu so bili 
boljši od Jadran Poreča z 1:0. Žal sta sledila dva minimalna 
poraza. V polfinalu so izgubili z ekipo Ilovac Karlovac z 0:1. 
Z enakim rezultatom so bili poraženi v boju za tretje mesto, 
z ekipo Slavonija. Končno četrto mesto je vseeno lep dose-
žek in spodbuda za vnaprej. Lesce 1: Jernej Rupel (najboljši 
vratar turnirja), Tim Potokar, Jaka Cenček, Jure Lakota, 
David Popp, Jakob Humerca, Uroš Lepir, Domen Čarman, 
Nik Zupan. Lesce 2: Demeter Bole, Aleksander Bogataj, Tri-
stan Bogataj, Žan Luka Detela, Marcel Gantar, Anže Švab, 
Tevž Zupan, Lovro Koblar Brulc, Matej Mežnar, Neja Aličič, 
Jan Waland. Obe ekipi je vodil trener Damjan Hvala.

Nogomet
Uspeh mladih nogometašev v Zagrebu

Prva leška ekipa U-9 je v Zagrebu osvojila četrto mesto.

Matjaž Klemenc

Rekreacijski tek deset, petnajst 
let nazaj in danes je težko pri-
merjati. Še zdaleč ne moremo 
reči, da se takrat ni teklo, a s to 
rekreacijo so se ukvarjali le 
boljši tekači, ki so nekaj pome-
nili tudi na tekmovanjih. Za 
razliko od danes je bilo tekaš-
kih prireditev zelo malo. Če 
pogledamo danes, si vsak 
rekreativni tekač, ki jih je ved-
no več, za konec tedna lahko 
najde vsaj eno prireditev, pa 
naj bo to ravninska ali gorska 
tekma, različnih razdalj, kjer 
se lahko primerja z drugimi. V 
Radovljici in okolici so najbolj 
znane štiri tekaške prireditve: 
Mošenjski tek, kroparski tek 
Skozi Kropo v Evropo, radov-
ljiška desetka in Kostanjev tek 
v Vrbnjah. S porastom števila 
tekačev se je povečalo tudi šte-
vilo raznih tekaških skupin. 
Razlog temu je povsem prep-
rost. Lažje se je »matrati« v 
skupini in če je določen ter-
min, si »prisiljen«, da si zra-
ven. Kljub temu, da so Gorenj-
sko zajele kolikor toliko zim-
ske razmere, ne sneg ne mraz 
za ljubitelje teka nista ovira. 

Podobno kot po mnogih kon-
cih Slovenije so se tudi Rado-
vljičani, točneje nekdanji 
odlični veslač, olimpijec 
Sadik Mujkič, odločili, da 
tečejo skupaj. »Sedaj smo v 
fazi, ko se dela tekaška 
»baza«. Osnovni namen je 
nabiranje kilometrov, hitrost 
trenutno ni v prvi fazi. Po Slo-
veniji je veliko podobnih sku-
pin, pa sem si rekel, zakaj ne 
bi bilo nekaj podobnega tudi 

v Radovljici. Moj osnovni 
namen je druženje in da sku-
pina teče čim bolj skupaj. Ta 
skupni trening nikakor ni 
namenjen tekmovanju. Veseli 
smo vsakega novega tekača,« 
je nekaj svojih misli podal 
Mujkič. Vse se je začelo v sre-
dini decembra, plani tekov pa 
so postavljeni do sredine feb-
ruarja. Skupni treningi so na 
sporedu v nedeljo, s pričetkom 
ob 11.30. Začetni točki sta dve: 

SKB banka Radovljica in Ves-
laški center Bled, odvisno od 
programa, ki ga je Mujkič pri-
pravil.
Sam sem bil kar malo skepti-
čen, ko sem dobil povabilo, da 
se priključim skupini, saj gre 
po večini za tekače, ki so hitrej-
ši od mene. Dvom, da bi na 
teku ostal sam, je bil hitro 
izbrisan. Teči, v skupini je 
lažje. Priključite se nam in 
prepričali se boste sami.

Organiziran tek v Radovljici
Tek vse višje kotira med rekreacijami. Posledično so vse bolj razširjene tekaške skupine.  
Ena takih je nastala tudi v Radovljici.

Sadik Mujkič s kolegom na enem od treningov tekaške skupine

V Sankt Jakobu v Avstriji je bila na sporedu prva tekma za 
svetovni pokal v paraskiju (veleslalom, skoki na cilj). Tekme 
se je udeležila tudi padalska ekipa Elana v postavi Matjaž 
Pristavec, Borut Erjavec, Uroš Ule in Matej Bečan. Po prvi 
disciplini veleslalomu je naši ekipi kazalo zelo dobro. Ekip-
no so bili tretji, takoj za Avstrijo in Nemčijo, posamezno pa 
je bil Uroš Ule četrti. Žal ni bil izveden še drugi del, skoki na 
cilj, saj je bil premočan veter. Naslednja tekma bo čez teden 
dni na Češkem.

Paraski

Po smučanju veter premočan

Radovljiški smučarji, od kategorije U-10 do U-16, so se ude-
ležili kar nekaj tekmovanj po Sloveniji. Podrobno si poglej-
mo tiste, ki so se uspeli uvrstiti v prvo deseterico. U-10 vele-
slalom, Cerkno: 3. Kristina Paščinski, 5. Vid Rozman, veles-
lalom, Kranjska Gora: 7. Vid Rozman, 9. Kristina Paščinski; 
U-12 veleslalom, Cerkno: 5. Drejc Kristan; U-14 slalom, Krva-
vec: 7. Tine Albreht, 8. Jurij Kreutz; slalom, Krvavec: 7. Tine 
Albreht, 9. Luka Anderle, 10. Nejc Albreht; U-16 slalom, 
Krvavec: 1. Borut Božič, 3. Tadej Paščinski, 7. Arnes Hadži-
sulejmanović; slalom, Krvavec: 1. Tadej Paščinski, 2. Borut 
Božič, 5. Arnes Hadžisulejmanović; veleslalom, Cerkno: 1. 
Borut Božič, 2. Tadej Paščinski, 9. Arnes Hadžisulejmano-
vić; veleslalom, Kranjska Gora: 1. Borut Božič, 4. Arnes Had-
žisulejmanović, 8. Tadej Paščinski.

smučanje

Dejavni v vseh kategorijah
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Zanimivosti

NOVA OPTIKA NA BLEDU!
Poslovni center Union,  
Ljubljanska cesta 11

OPTIKA

korekcijska očala

mehke in poltrde kontaktne leče

tekočine za vzdrževanje kontaktnih leč

pripomočki za slabovidne

OČESNA AMBULANTA

optometristični pregledi

okulistični pregledi

predpisi kontaktnih leč in  

kontrolni pregledi

OPTIKA SONCE

modna sončna očala

športna sončna očala

sončna očala z dioptrijo

OPTIKA MESEC BLED
Poslovni center Union, 
Ljubljanska cesta 11 

OPTIKA MESEC JESENICE
Cesta maršala Tita 31

tel + 386 (0)4 583 26 63 
www.optika-mesec.com
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V letošnjem šolskem letu je 
Osnovna šola Frana Saleš-
kega Finžgarja Lesce vklju-
čena v projekt, katerega rde-
ča nit je medgeneracijsko 
povezovanje, povezovanje z 
lokalno skupnostjo ter spod-
bujanje dobrodelnosti in 
ustvarjalnosti. V projektu 
sodelujejo z Ekonomsko 
gimnazijo in srednjo šolo 
Radovljica, Osnovno šolo 
Antona Tomaža Linharta 
Radovljica in Vzgojno vars-
tvenim zavodom Radovljica, 
s katerimi so skupaj obliko-
vali program mreže in ga 
poimenovali Živimo skupaj 
ustvarjalno.
Dijaki in učenci so tako že 
nekajkrat obiskali lokalne 
vrtce, kjer so otrokom prebi-
rali pravljice, se z njimi dru-
žili in pogovarjali, risali in 
barvali pobarvanke ter se v 
decembru veselili prihajajo-
čih praznikov. Na srednji 
šoli je največ zanimanja 
požel njihov radijski studio, 
kjer so učenci skupaj z dija-
ki pod mentorstvom profe-
sorice Staše Slapnik pridobi-
vali praktično znanje o pri-
pravljanju in snemanju 
radijske oddaje. Srečanja 
organizirajo in spremljajo 
učiteljice mentorice, ki poz-
dravljajo tovrstne projekte. 
»Pred prvim srečanjem s 
predšolskimi otroki je bilo 
med učenci začutiti nekaj 
treme, a je ta kmalu izginila, 
saj so se v vrtcu počutili zelo 
prijetno in dobrodošlo. Tak-
šni projekti učencem ponu-
jajo nove izkušnje in nove 
izzive, gradijo vezi med raz-
ličnimi generacijami ter 
povezujejo zavode znotraj 
lokalne skupnosti. Na učen-
ce, ki se vsake načrtovane 
dejavnosti lotijo vestno in z 
navdušenjem ter k izvedbi 

programa prispevajo tudi 
lastne ideje, sem zelo pono-
sna," je povedala Kristina 
Patljak iz skupine mentoric, 
v kateri so še Tatjana Koželj, 
Anja Porenta in Irena Pun-
gerčar. 
Kot z zadovoljstvom ugota-
vlja Patljakova, je projekt 
deležen velike podpore tudi 
s strani ostalih učiteljev in 
vodstva šole. "Na šoli tre-
nutno v okviru projekta in 
sodelovanja z Rdečim kri-
žem Slovenije poteka soli-
darnostna akcija zbiranja 
šolskih potrebščin, trenirk, 
obutve in drsalk, s katero 
želimo spodbujati dobro-
delnost in pomagati tistim, 
ki tovrstno pomoč potrebu-
jejo. Upamo na čim večji 
odziv. Načrtujemo pa tudi 
ponovni obisk vrtca, ki naj 
bi se odvil v februarju.« Vsi 
aktualni dogodki, ki se bodo 
odvijali v povezavi s projek-
tom, bodo zabeleženi na 

fotografijah in objavljeni na 
spletni strani vsakega od 
vključenih zavodov. Pro-
jekt, katerega uradni naslov 
je Dvig socialnega in kul-
turnega kapitala v lokalnih 
skupnostih za razvoj ena-
kih možnosti in spodbuja-

nje socialne vključenosti, 
poteka pod okriljem Šole za 
ravnatelje in je omogočen s 
sredstvi evropskega social-
nega sklada ter s sofinanci-
ranjem Ministrstva za izo-
braževanje, znanost in 
šport.

Skupaj živijo, se 
družijo in ustvarjajo
Projekt povezuje učence, dijake in predšolske otroke. Učencem ponuja nove izkušnje in izzive, gradi 
vezi med različnimi generacijami ter povezuje zavode znotraj lokalne skupnosti.

Pred prvim obiskom vrtca Lesce: (od leve proti desni) Urška Erman, Gal Justin, Klara 
Valter, Manca Bešter, Kaja Podobnik, Tinkara Torkar, Iza Petek in Nika Lavrič

Tinkara Torkar iz 7. a razreda in otroci iz vrtca med 
ustvarjanjem decembrskih dekoracij

V Domu dr. Janka Benedika so pred koncem starega leta pri-
pravili razstavo izdelkov, ki so jih izdelali stanovalci doma. 
Kar 34 jih je prihajalo na delovno terapijo in pod vodstvom 
terapevtk Ksenije Lumpert in Meri Rozman so nastali čudovi-
ti in uporabni izdelki. Stanovalci doma si z ročnim delom in 
ustvarjanjem prijetno in koristno zapolnijo prosti čas, pa tudi 
osmislijo svoje življenje. Razstava je na ogled in v nakup 
ponujala novoletne in druge čestitke, prte in prtičke, pletene 
nogavice, otroške copatke, kape, šale, rokavice, božične okra-
ske in aranžmaje ter druge izdelke. Izdali so tudi »Naše gla-
silo«, v katerem so zanimivi literarni prispevki stanovalcev, 
pa tudi slike nekaterih dogodkov in aktivnosti v Domu. 

Razstavili so ročna dela

Marjana Ahačič

Kot so sporočili iz Kluba rado-
vljiških študentov, je konkret-
nih novosti kar nekaj, med 
njimi prispevki delodajalca za 
pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje po 8,85-odstotni 
stopnji, prispevek delojemalca 
za pokojninsko in invalidsko 
zavarovanje po 15,5-odstotni 
stopnji, prispevek za zavarova-
nje za poškodbe pri delu in 
poklicne bolezni po 0,53-odsto-
pni stopnji, prispevek deloda-
jalca za zdravstveno zavarova-

nje po 6,36-odstotni stopnji 
ter uvedba minimalne urne 
postavke v višini 4,5 evra bruto 
oziroma 3,8 evra neto.
"Kot zelo pozitivna stvar tega 
dogovora sta beleženje nefor-
malno pridobljenih izkušenj 
in pa delovna doba, ki se bo 
štela z opravljenim študent-
skim delom," zatrjuje Tim 
Nemeček, predsednik Kluba 
radovljiških študentov. "Za 
študentsko delo s povprečno 
plačo 300 evrov bruto bi se na 
primer v enem letu študentu 
priznalo približno štiri mese-

ce in 14 dni delovne dobe; 
zgornja meja je 12 mesecev."
Kot še poudarjajo v klubu, 
bosta po novem od zaslužka 
prispevke plačevala tako delo-
dajalec kot študent. "V pri-
meru, da študent zasluži 100 
evrov, bo prejel 84,5 evra, 
delodajalec pa bo za to delo 
moral plačati 137,70 evra. S 
tem se je obremenitev štu-
dentskega dela povečala na 
63 odstotkov. Sedaj pa si lah-
ko zastavimo vprašanje, kako 
bo to vplivalo na obseg štu-
dentskega dela."

Novosti pri študentskem delu
Prvega februarja stopi v veljavo predpis, ki na novo ureja študentsko delo. 
Prispevke bosta plačevala tako delodajalec kot študent.

Učenci Waldorfske šole iz Radovljice so se 22. decembra 
predstavili v baročni dvorani radovljiške graščine na priredi-
tvi Snežinke, bele zvezdice. V polni baročni dvorani je bilo 
vzdušje prijetno in praznično. Obiskovalce so grele besede 
in pesmi otrok ter njihovo voščilo: "Navada je stara nov©  let©  
voščit, to tud’ mi sedaj hoč© mo iz srca storit. Da b©  dolgo 
živeli, prav zdravi veseli, da b©  vsako nesrečo prenesli skoz’ 
srečo." Kot je na prireditvi dejal Gaber Kristjan Trseglav, je 
bil adventi čas za učence in vse, ki so povezani z waldorfsko 
šolo, zelo prazničen. Prvo adventno nedeljo so preživeli na 
božičnem semnju, nato pa so se otroci preko zgodb in pes-
mic veselili prihoda Miklavža. Tretješolci so se odločili, da 
bodo tudi sami Miklavževi pomočniki in bodo pomagali 
drug drugemu, staršem ter vsem, ki jim bo njihova pomoč 
polepšala dan. Vsako jutro so skupaj prepevali praznične 
pesmi. Med glavno uro, angleščino, nemščino in glasbo pa 
so z učiteljicami pripravljali vrsto deklamacij in pesmic, ki 
so jih obogatili z gibanjem in plesom.

Bele snežinke za praznični čas

Nastop učencev Waldorfske šole / Foto: Iztok Zupan
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Eva Čerin

Lani se mi je nasmehnila pri-
ložnost, da na lastni koži 
občutim, kakšno je življenje 
izven evropskih meja. Evrope 
sicer nisem prepotovala po 
dolgem in počez, sem pa obi-
skala kar nekaj evropskih 
držav in velikih razlik v kako-
vosti življenja v tej ali oni drža-
vi praktično nisem zaznala. 
Nisem tip človeka, ki bi na 
osnovah zgodb iz knjig, fil-
mov ali medijev sodil o živ-
ljenju pri nas ali drugod po 
svetu. Česar ne vidim na 
lastne oči, ne verjamem. V 
času svojega odraščanja sem 
velikokrat razmišljala o tem, 
kako v primerjavi z vrstniki 
drugod živimo mi.
Zanimanje za Afriko se je v 
meni prebujalo že od nek-
daj. Morda zato, ker se je 
tam začela pisati človeška 
zgodovina, ali pa preprosto 

zato, ker se nasprotja privla-
čijo in je radovednost belke 
želela spoznati in izkusiti 
življenje črne celine. 
Lani v tem času sem se preko 
zavoda Voluntariat polna ela-
na za izzive v novem letu pri-
javila na projekt Encouraging 
young environmental wat-
chdogs (Spodbujanje mladih 
čuvajev okolja) in bila konec 
februarja izbrana kot primer-
na kandidatka za projekt v 
Gani, ki je zasnovan v povezo-
vanju ganske nevladne orga-
nizacije z evropsko mrežo 
Global Education Network for 
Young Europeans (Globalna 
izobraževalna mreža za mla-
de Evropejce). Na prostovolj-
no delo sem se pripravljala na 
dveh seminarjih, kjer smo 
skozi neformalno učenje raz-
vili predvsem kritični čut do 
globalne soodvisnosti. 
V začetku julija sem se nato 
kot prostovoljka odpravila na 

trimesečno prostovoljno delo 
v Gano. 
Delala sem za nevladno 
organizacijo EHTN, ki izvaja 
projekte tako v regiji Greater 
Accra kot v Western region. 
Živela sem na jugu zahodne 
regije, natančneje v Busui. 
Lokalno prebivalstvo tega 
območja se preživlja z ribolo-
vom, kamnoseštvom, trgova-
njem na drobno, kmetijs-
tvom in turizmom. EHTN 
izvaja projekte, vezane na 
lokalne družbene izzive, ki 
lahko pomagajo ljudem v 
lokalni skupnosti. Skozi pro-
jekt Encouraging environ-
mental watchdogs sem si 
prizadevala dvigniti raven 
okoljske ozaveščenosti med 
mladimi. To sem počela sko-
zi učne ure, ki so potekale od 
ponedeljka do četrtka v dveh 
šolah, v vasi Azani in Yakaw. 
Poučevala sem otroke med 
12. in 15. letom starosti. 

Poleg okoljevarstvenih vidi-
kov smo obravnavali tudi dru-
ge teme, ki so se na urniku 
pojavile spontano, kadar so 
otroci pokazali interes zanje. 
Zaradi izbruha virusa ebole 
smo se na primer pogovarjali 
o eboli, spet drugič smo spoz-
navali tipe energije. V Gani so 
z izgradnjo jeza Akosombo na 
reki Volti ustvarili po površini 
največje umetno jezero na 
svetu. V učne urice sem sku-
šala vključiti praktične prime-
re, eksperimente, kreativnost 
in lekcije, zanimive za njihova 
življenja. Delo z otroki je bilo 
nepozabno. Vsi sanjajo o 
bodočem poklicu, so motivi-
rani za znanje, uživajo ob 
predvajanju dokumentarcev 
in risankah ter obožujejo 
nogomet in tradicionalno jed 
fufu. So nasmejanih obrazov, 
polni energije in potencialov, 
njihova vedoželjnost ne poz-
na meja. Sama sem se od njih 
naučila veliko. Predvsem o 
tem, da je življenje pravzaprav 
enostavno, da v Gani čas ni 
vladar, da se hvaležnost ne 
izraža z darili, temveč prešer-
nim nasmehom, in še in še.       
Ostali so nepozabni spomini 
na deželo čudežnih otrok, 
gostoljubnih ljudi, čudovite 
narave, brezčasnosti, včasih 
čudaških večernih ceremonij, 
vročine in vlage, fufuja, metu-
ljev, kuščarjev, koz in glasnih 
ptic, ki so tri mesece skrbele 
za moje jutranje vstajanje.
Živela sem drugačno življen-
je. Drugačno v smislu prepro-
stosti, iznajdljivosti, sponta-
nosti, pozitivne naravnanosti 
in nesebičnosti. Življenje, v 
katerem je vrednota družine 
bolj prvobitna, kjer štejejo 
skromnost, poštenost in 

delav nost. Zahodnjaški svet v 
Gani še ni uspel poteptati ose-
bne sreče in vsiliti duha mate-
rializma. 
V novo leto vstopam z novim 
pogledom. Svet, v katerem 
živimo, ni nič drugega kot 
globalna vasica, v kateri vsak 
prispeva svoj delček. S svojimi 

dejanji vplivamo na življenje 
svojih bližnjih pa tudi tistih, ki 
živijo na drugi strani sveta. S 
svojim odnosom in ravnan-
jem lahko prispevamo, da bo 
leto 2015 polno ljubezni in 
zadovoljstva pri nas doma pa 
tudi drugod po svetu. Pa sreč-
no!

Živela sem drugačno 
življenje
V začetku julija sem se kot prostovoljka odpravila na trimesečno prostovoljno delo v Gano, kjer sem 
pomagala pri dvigu okoljske zavesti med mladimi.  

Izdelava vodnega filtra

Kaj je ekosistem?

Tradicionalni fufu s tuno                                         

Izdelava ekološke piramide

          IZLET //  torek, 27. januarja 2015

AMZS CENTER VARNE VOŽNJE IN OGLED KONJIČKOV
Tokrat se bomo na Glasovem izletu podali v Savinjsko dolino, kjer bomo najprej 
obiskali kmetijo Ušen, znano po vzreji konj. Na Vranskem nas bodo v Centru varne 
vožnje podučili, na kaj morajo biti še posebej pozorni starejši vozniki, pokazali 
nam bodo simulator prevračanja, spoznali bomo, kakšni so naši refleksi v vinje-
nem stanju. Obiskali bomo tudi muzej motociklov in tako lahko v enem dnevu 
primerjali jeklene konjičke s pravimi, živimi konji. Seveda bomo poskrbeli tudi za 
dobro hrano in zanimive zgodbe. Vljudno vabljeni!

Odhod avtobusa:
ob 7.15 z AP Radovljica, ob 7.40 z AP Creina,  
ob 7.50 z AP Mercator Primskovo, ob 8.15 z AP Škofja Loka 

Cena izleta je 35 EUR.
Cena vključuje: prevoz, kosilo, ogled kmetije Ušen 
in degustacijo kmečkih dobrot, ogled in predava-
nje v AMZS Centru varne vožnje, ogled in predsta-
vitev Muzeja Motociklov Grom na Vranskem.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 
04/201 42 41, se oglasite osebno na Bleiweisovi 
cesti 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Za odjave, ki prispejo kasneje od ponedeljka, 26. januarja 
2015, do 10. ure, zaračunamo potne stroške. 
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Marjana Ahačič

Že dvajset let pet družin iz 
Radovljice, Lesc in Begunj 
vsako jesen polni steklenič-
ke vina, ki je zraslo na 
gorenjskih trtah. Zgodba o 
gorenjskem vinu se je zače-
la, ko je zdajšnji župan, 
takrat še plavalni trener Ciril 
Globočnik od kolega z Mad-
žarske v dar dobil nekaj 
cepičev sorte zala djendje. 
Posadil jih je kar na lastnem 
vrtu, kasneje pa s to žlahtno 
rastlino ¹ okužil“ še vrtove 
svojih prijateljev: Ažmano-
vih, Klementovih, Neratovih 
in Smolejevih. Skupaj s trto 
je tako rasla tudi druščina 
petih družin, ki so se, malo 
za šalo malo zares, povezale 
v društvo Šparon. Zbirali so 
se na trgatvah, družno stis-
kali grozdje, preverjali, kako 
v sodih zori vino, okušali in 
na koncu skupaj polnili ste-
klenice, lepili etikete, ozna-
čevali, pečatili ¼
Prav veliko Šparona se v 
vseh teh letih ni popilo, 
tudi kupiti se ga ne da. 
¹ Nekaj ga shranimo, nekaj 
pa podarimo prijateljem, 
ljudem, ki so nam blizu, ki 
jih cenimo ¼  Šparonove 

stekleničke so šle tako 
rekoč po vsem svetu,“ je v 
imenu gorenjskih vinogra-
dnikov povedal Ciril Glo-
bočnik. Kot pravi, vina letos 
niso pridelali prav veliko, le 
okoli 40 litrov, pol manj 
kot lani. ¹ A je okusno in 
ponosni smo, da smo tokrat 
z njim napolnili steklenič-
ke s posebej lepo obilkova-
nimi etiketami, ki so izde-

lane po zamisli naše člani-
ce Jane Nerat.“
Tik pred koncem leta so 
Šparonovo okroglo obletni-
co obeležili s srečanjem, na 
katerega so povabili prijatel-
je ter pripravili degustacijo 
vin dvajsetih vinarjev iz vse 
Slovenije. ¹ Vsakih pet let se 
takole zberemo. Vsi Šparoni 
pa prijatelji in znanci, ki 
znajo ceniti dobro kapljico,“ 

je v imenu Šparonov dejal 
Ciril Globočnik. ¹ Vesel sem, 
kadar se takole zberemo, 
navdušen, da nam je uspelo 
dvajset let zapored napolniti 
Šparonove stekleničke, 
predvsem pa sem zadovol-
jen, da so se za tole naše 
gorenjsko vinogradništvo 
navdušili naši otroci. To 
pomeni, da bo šla tracija 
naprej.“

Nazdravili Šparonu
Tik pred koncem starega leta so gorenjski vinogradniki – družine Klement, Ažman, Smolej, Nerat in 
Globočnik – nazdravili dvajseti polnitvi vina Šparon.

Šparonovi na slovesnosti ob 20. polnitvi, konec leta v Baročni dvorani / Foto: Gorazd Kavčič

Gostje so si ogledali zbirko stekleničk, ki je nastala v dveh 
desetletjih, in z navdušenjem okušali vina dvajsetih 
slovenskih vinarjev. / Foto: Gorazd Kavčič

Prva steklenička Šparona

Kaja Beton

Preko spletnih dnevnikov in 
družabnih omrežij so izved-
li nagradno igro ter prejeli 
kar petnajst različnih recep-
tur iz Slovenije, Nemčije, 
Avstrije in Velike Britanije. 
Komisija, v kateri so bili 
lokalni turistični in gostin-

ski delavci, je med vsemi 
prispelimi izbrala tri finalis-
te, zmagovalca pa so poma-
gali izbrali obiskovalci 
Adventnega sejma. 
Pri izbiri finalnih napitkov 
je komisija upoštevala izvir-
nost recepture, uporabo 
lokalnih sestavin, izgled, 
aromo in okus, prav tako pa 

tudi enostavnost priprave in 
postrežbe. Zadnjo decembr-
sko soboto je na trgu poteka-
la pokušina in ocenjevaje 
finalistov, naključni obisko-
valci pa so največ glasov 
namenili napitku "Radovlji-
ca Punsch". Izdelan je na 
osnovi vroče čokolade z mle-
kom, seveda z dodatkom 

alkoholne pijače in nekate-
rih drugih sestavin.
Njegova avtorja, Bob in Ange-
la Holder iz Velike Britanije, 
sta si z receptom prislužila 
vikend paket v Vili Podvin. 
Napitek so premierno ponu-
dili v pokušino tik pred kon-
cem leta v Linhartovem hra-
mu v stari Radovljici.

Radovljiški punč,  
naša nova zimska pijača
Turizem Radovljica je tik pred koncem leta poskrbel za še eno novost, to je za poseben zimski napitek 
Radol© ce.

Zadnjo decembrsko soboto je na Linhartovem trgu 
potekala pokušina in ocenjevaje.

Naključni obiskovalci so največ glasov namenili napitku 
"Radovljica Punsch", avtorja recepta sta iz Velike Britanije.

Centru za usposabljanje, delo in varstvo Radovljica so sredi 
decembra podelili certifikat Družini prijazno podjetje. "Ekvi-
lib Inštitut je na slavnostni podelitvi v Cankarjevem domu 
podelil osnovne certifikate 18 novim podjetjem, ki so se v 
letu 2014 pridružila ostalim nosilcem certifikata Družini pri-
jazno podjetje in so v tem času že uvedla izbrane ukrepe," 
so sporočili iz CUDV Radovljica. Izbrane ukrepe bo center 
uvajal v naslednjih treh letih.

Postali so družini prijazno podjetje

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4, Kranj, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

Zaradi velikosti knjige priporočamo prevzem 
na Gorenjskem glasu!
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Ogromno knjigo zdaj lahko dobite po  
neverjetni ceni, samo 25 EUR (namesto 49,90 
EUR). Primerno darilo prav za vsak okus in starost.

Razveselite  
sebe in svoje 
najdražje  
s prečudovito 
knjigo, ki bi 
morala krasiti 
vsako knjižno 
polico. Gorska 
veriga Alp  
z višav neba 
ob tistem delu 
dneva, ko je 
najbolj očarljiva: 
zarana ali ob 
večernem mraku. 
Vse fotografije je 
posnel Matevž 
Lenarčič.

                        +  poštnina

25 
EUR
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16. januarja
PREDAVANJE ob 18.00: DELO, SEKS, DENAR, 1. del, Knjižnica A. T. 
Linharta, Radovljica 

KINO ob 18.00: JOHN WICK, Linhartova dvorana Radovljica*

KONCERT ob 18.15: ŽPZ Lipa RADOVLJICA, OŠ Antona Janše Radovljica

KINO ob 20.00: 20.000 DNI NA ZEMLJI, Linhartova dvorana Radovljica*

17. januarja
KUHARSKA DELAVNICA ob 10.00: KUHARSKA ŠOLA UROŠA ŠTE-
FELINA ZA OTROKE, Vila Podvin, Mošnje*

PREDAVANJE ob 10.00: MOŽNOST PRIDELAVE HRANE S PERMA-
KULTURO IN EKOREMEDIACIJAMI, Čebelarski center Lesce*

KINO ob 16.00: ZGODBE IZ HOSTE, Linhartova dvorana Radovljica*

ODPRTJE RAZSTAVE ob 18.00: Izdelki iz tekstilne tehnike Paverpol, 
Galerija Titanija, Begunjska cesta 3, Lesce

MONOKOMEDIJA ob 19.30: MOŠKA COPATA, Linhartova dvorana 
Radovljica*

18. januarja
KINO ob 16.00: ZGODBE IZ HOSTE, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 18.00: 20.000 DNI NA ZEMLJI, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: JOHN WICK, Linhartova dvorana Radovljica*

20. januarja
PREDAVANJE ob 19.00: MITI O DENARJU IN DENARNEM SISTE-
MU, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

21. januarja
ZA OTROKE ob 17.00: TA VESELI KLUB, druženje otrok ob družabnih 
igrah, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

22. januarja
PRAVLJIČNA DELAVNICA ob 17.00: TRIJE PRAŠIČKI, Knjižnica A. T. 
Linharta, Radovljica

KONCERT ob 19.00: Koncert učiteljev Glasbene šole Radovljica, Baro-
čna dvorana Radovljiške graščine

23. januarja
KINO ob 18.00: RITEM NOROSTI, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: ZIMSKO SPANJE, Linhartova dvorana Radovljica*

IMPROVIZIRANA KOMEDIJA ob 20.00: IMPRO BETL!, Plesna dvora-
na Radovljiške graščine*

24. januarja
9. MEDNARODNO TEKMOVANJE HARMONIKARJEV ZA NAGRA-
DO AVSENIK, Glasbena šola Avsenik, Begunje

PLANINSKI POHOD na Veliko in Malo planino ter na Gradišče, Zbor 
na avtobusni postaji v Radovljici*

KUHARSKA DELAVNICA ob 9.00: KUHARSKA ŠOLA UROŠA ŠTEFE-
LINA ZA ODRASLE, Vila Podvin, Mošnje*

DELAVNICA ob 15.00: VALENTINOVI SRČKI, Galerija Titanija, 
Begunjska cesta 3, Lesce*

16. januarja–6. februarja
KINO 3D ob 15.00: VELIČASTNIH 6, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 17.00: ZIMSKO SPANJE, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.30: IGRA IMITACIJE, Linhartova dvorana Radovljica*

25. januarja
9. MEDNARODNO TEKMOVANJE HARMONIKARJEV ZA NAGRA-
DO AVSENIK, Glasbena šola Avsenik, Begunje

KINO 3D ob 16.00: VELIČASTNIH 6, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 18.00: IGRA IMITACIJE, Linhartova dvorana Radovljica*

KINO ob 20.00: RITEM NOROSTI, Linhartova dvorana Radovljica*

26. januarja
GLEDALIŠČE ob 19.30: KRUH, Linhartova dvorana Radovljica*

27. januarja
PREDAVANJE ob 19.30: INKONTINENCA – NEHOTENO UHAJANJE 
URINA IN BLATA, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

28. januarja
ZA OTROKE ob 17.00: TA VESELI KLUB, druženje otrok ob družabnih 
igrah, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica

KONCERT ob 18.30: KITARSKA ANSAMBLA GLASBENIH ŠOL KRANJ 
IN RADOVLJICA, Baročna dvorana Radovljiške graščine

29. januarja
PREDSTAVA ZA OTROKE ob 17.00: ZVONČEK, Knjižnica A. T. Lin-
harta, Radovljica

30. januarja
PREDAVANJE ob 18.00: DELO, SEKS, DENAR, 2. del, Knjižnica A. T. 
Linharta, Radovljica 

31. januarja
DELAVNICA ob 15.00: PUSTNE MASKE, Galerija Titanija, Begunjska 
cesta 3, Lesce*

1. februarja
BOLŠJAK od 9.00 do 13.00, Linhartov trg, Radovljica

ZA OTROKE od 10.00 do 12.00: USTVARJALNA DELAVNICA, Atrij 
Radovljiške graščine

2. februarja
KONCERT ob 18.30: VEČER ŠTIRIROČNIH SKLADB ZA KLAVIR, dvo-
rana Glasbene šole Radovljica

3. februarja
KULTURNA PRIREDITEV ob 19.30: DOHTAR, TI JEZIČNI DOHTAR, 
Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica 

5. februarja
PREDSTAVA ZA OTROKE ob 17.00: O STARKI ZIMI IN NJENIH 
POMOČNIKIH, Knjižnica A. T. Linharta, Radovljica 

PROSLAVA OB KULTURNEM PRAZNIKU ob 19.00: Koncert glasbene 
skupine Artistique in recitator Matjaž Koman, Baročna dvorana Rado-
vljiške graščine

6. februarja
ODPRTJE RAZSTAVE ob 18.00: LIRIKA ČIPKE, Galerija Šivčeva hiša

7. februarja
SEJEM od 10.00–12.00: SOBOTNA PODVINSKA TRŽNICA, Vila Pod-
vin, Mošnje

PREDAVANJE ob 9.00: BIODINAMIČNO KMETIJSTVO, Čebelarski 
center, Lesce

Razstave

TOVARNA KLOBUKOV, fotografska razstava, Galerija Pasaža v Rado-
vljiški graščini (do konca januarja)

IZDELKI IZ TEKSTILNE TEHNIKE PAVERPOL, skupinska razstava, 
Galerija Titanija, Lesce, do konca januarja

SLIKE, razstava del Maše Bersan Mašuk, Galerija Šivčeva hiša, Rado-
vljica (do konca januarja)

KJE SO DELOVNA MESTA?, fotografska razstava, Galerija Pasaža v 
Radovljiški graščini (od 1. do 28. februarja)

PTICE V PREŠERNOVI POEZIJI, fotografska razstava Borisa Kozinca 
ob rojstnem dnevu Franceta Prešerna, Čebelarski center, Lesce

NOVOLETNA SLIKARSKA RAZSTAVA KUD Velika narava, Galerija 
Brigita, Lancovo (od 11. 12. dalje)

NOVO LETO, razstava likovnih izdelkov učencev 1. a in 1. b razreda 
OŠ Lesce, Knjižnica Lesce

ZIMSKA IDILA, razstava likovnih izdelkov učencev 3. b razreda POŠ 
Begunje, Knjižnica Begunje

ZIMSKE RADOSTI, razstava likovnih izdelkov otrok iz vrtca Kropa, 
Knjižnica Kropa

Z zvezdico (*) so označene prireditve z vstopnino.

Več informacij o posameznih prireditvah je na 
voljo na spletni strani www.radolca.si/kaj-poce-
ti/. Dogodke za objavo v napovedniku pošljite 
po elektronski pošti na turizem@radolca.si. Za 
tedensko obveščanje o dogodkih se prijavite na 
naš elektronski naslov. Organizatorji prireditev 
si pridržujejo pravico do spremembe programa.

Zavod Chopinov zlati prstan v sodelovanju z Domom dr. 
Janka Benedika Radovljica v torek, 20. januarja, ob 17. uri 
pripravlja literarni večer, na katerem bo dramski igralec Pav-
le Ravnohrib prebiral poezijo Franceta Prešerna in Ivana 
Minattija. Program bo povezoval Milan Pirker. Prireditev je 
za stanovalce in osebje doma brezplačna, za druge je vsto-
pnina 5 evrov.

Pavle Ravnohrib v Domu dr. Janka Benedika

Marjana Ahačič

Tovarna je bila ustanovljena 
leta 1901, zraven jeza številka 
1 v pristanišču La Plata, v 
Argentini, ki danes želi s 
samo šestimi zaposlenimi 
nadaljevati z obrtno proizvo-
dnjo klobukov. Ti s pozor-
nostjo ponavljajo trideset 
korakov, ki vodijo iz volne do 
klobukov, z opremo pod 
odprtim stropom, na kate-
rem se vidi nebo, v zgradbi z 
uničenimi okni, uničenimi 
zidovi in vegetacijo med plo-

ščicami, pojasnjujejo organi-
zatorji razstave La Casa de 
Kamna iz Kamne Gorice. 
"Nekateri izmed današnjih 
zaposlenih poznajo na stoti-
ne sodelavcev, ki so delali v 
tovarni v več izmenah, ko je 
bilo povpraševanje po klobu-
kih v Argentini in v tujini še 
veliko. Danes je videti, da sta 
od tistega sijaja ostali samo 
obrt in vztrajnost, ki od 
ponedeljka do petka posku-
šata ohraniti spomine na 
galanten klobuk." Razstava 
je na ogled od konca meseca.

Razstava argentinskih 
fotografinj

Skupna fotografska razstava v galeriji Pasaža 
prikazuje zgodovino priznane znamke Tovarne 
Klobukov “El Dique”, najpomembnejše v Latinski 
Ameriki. 

Bleiweisova cesta 14, Kranj 
T: 05 907 0250

Preglede 
opravljajo najboljši 
specialisti okulisti.

Poizkusite brezplačni 
testni par revolucionarnih 
kontaktnih leč Safilens, ki 
vam zagotavljajo visoko 
stopnjo udobja  
in idealno vlaženje očesa.

Po očala v arT oPTiKo
Dobro se je zavedati, da imamo samo en par oči,  
ki so nenadomestljive. Zato priporočamo, da jih pregledajo 
specialisti okulisti, ki so edini usposobljeni, da postavijo 
kakršnokoli diagnozo. 
Očesna ambulanta s koncesijo v Kranju obratuje vsak dan 
od ponedeljka do petka.
izkoristite kratke čakalne vrste in se naročite že danes.
Za brezplačen pregled s sklenjenim dodatnim  
zdravstvenim zavarovanjem se naročite po telefonu  
05 907 0250 ali osebno.

art optika d.o.o., Goriška c. 78, ajdovščina
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Plačilo letne  
naročnine se splača!
Tudi letos smo za vas pripravili izbor daril,  
med katerimi lahko izbirate pri plačilu letne 
naročnine na Gorenjski glas.

Vabimo vas, da se na sedežu  Gorenjskega glasa 
na Bleiweisovi 4 v Kranju (nasproti glavne  
avtobusne postaje, poleg lekarne in nebotičnika) 
oglasite vsak dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 
16. ure. Na vašo željo vam bomo skuhali tudi 
kavico in pokramljali z vami. Se vidimo!

Izkoristite 
25-odstotni popust, izberite darilo  
in spijte kavico v prijetni družbi.

Dežnik

in izbor nekaterih drugih gorskih rastlin
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Izberite svoje letošnje darilo

Kuharska knjiga 
Sveže + lahko

Zbornik  
Levični velikani  
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Ivan Sivec

Spomini so zlati okvirji življenja

Ivan SIVEC je najbolj plodovit in že več kot 
celo desetletje vedno med petimi najbolj 
branimi slovenskimi pisatelji. 
Ustvarjalno pot je začel s sedemnajstimi leti 
prav pri Gorenjskem glasu. V knjigi je veliko 
njegovih etnografskih člankov, nekaj začetnih 
reportaž, pa tudi prva Sivčeva povest Črnuh, 
Mihec pa še Žolna.
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Količina posameznih 
daril je omejena. Popust 
in darilo veljata samo za 
fizične osebe.

deželne novice

Marjana Ahačič

Letos je v Kropi spet dovolj 
snega, da so lahko domačini 
v soboto na travniku ob vsto-
pu v vas pripravili tekmova-
nje za pokal Koledniki, na 
katerem so se, tokrat že šti-
rinajstič zapored, pomerili 
smučarji starodobniki. Pet-
inpetdeset se jih je zbralo, 
prišli so z vseh koncev Slo-
venije, oblečeni v volnene 
puloverje, obuti v usnjene 
čevlje in z lesenimi smučmi 
na ramenih.
Korajžo za spust jim je tudi 
tokrat dala pihalna godba iz 
Gorij, moč pa šilce domače-
ga, ki so ga morali spiti na 
zadnjem ovinku pred cil-
jem. Pogumni smučarji so 
se najprej pomerili v spustu 
– tisti bolj junaški z vrha hri-
ba za gostilno, drugi pa z 
ovinka nižje – kasneje pa še 
v skokih za ženski in moški 
pokal »svinjska glava«.
Tekmovanje so udeleženci, 
ki jih povezuje predvsem 
ljubezen do domačega in 
tradicije, izkoristili tudi za 
prijetno druženje, na kate-
rem so izmenjali izkušnje 
in se navduševali nad pes-
trostjo hlač iz lodna, plete-
nih puloverjev, toplih pokri-
val in seveda smuči z okov-
jem »na zajlo«. 
Spusti in še posebej skoki, 
ki so navijačem postregli 

tudi z obilico atraktivnih 
padcev, pa so navdušili 
občinstvo, ki je v nasprotju s 
sodobnimi smučarskimi 
tekmovanji v Kropo brez 
težav celo bolj od daleč pre-
poznavalo slog vožnje, opre-
mo in hitrost vsakega od 
tekmovalcev. Škoda, da si 
izjemno zanimive prireditve 
letos ni ogledalo več ljudi.
Rezultati, čeprav niso najpo-
membnejši del prireditve, 
so bili sledeči: pri deklicah 
je zmagala Julija Podobnik 
(Novaška lok smučka) pred 
Tejo Lano Rupel (Čebelce) 
in Marušo Kejžar (Novaška 
lok smučka), pri fantih pa je 
zmagal Urh Rezoničnik 
(Podmeninski Gadje). Med 
ženskami je bila prva Tilka 
Meglič (Ljubelj Tržič), druga 
Minka Rezoničnik (Podme-
ninski Gadje), tretja pa Špe-
la Purgar (Novaška Lok 
smučka). Med moškimi je 
bil zmagovalec Matevž Križ-
nik (Podmeninski Gadje), 
drugi je bil Franc Rezonič-
nik (Podmeninski Gadje) in 
tretji Mitja Cuder (Emaus 
Kanin). Najhitrejša med 
veterankami je bila Ana 
Marinšek (SK Šenčur) vete-
rani pa so si najvišja mesta 
razdelili takole: zmagovalec 
Edo Merčun (Kamniške 
Grče), drugi Joža Meglič 
(Ljubelj Tržič), tretji Franc 
Klančar (TD Borovnica).

Še rezultati skokov: Na 
prvem mestu je bila v ženski 
konkurenci prepričljivo prva 
Teja Lana Rupel, ki je skoči-
la en rajžel, drugo in tretje 
mesto sta si razdelili Julija 
in Doroteja Podobnik, vsaka 
s po pol rajželna. Med moš-
kimi je bil najdaljši Janez 
Lah, za njim Vojko Rot in na 

tretjem mestu Milan Čema-
žar.
Organizatorji so nad dosežki 
smučarjev navdušeni, se pa, 
ker včasih tudi merili niso na 
centimeter in stotinko 
sekunde natančno, vnaprej 
opravičujejo, če so kje kak-
šen rezultat narobe zapisali. 
Bodo popravili, obljubljajo.

S hriba po starem
Kropa se je v soboto spet vrnila v čase tja pred drugo svetovno vojno, ko še niso poznali karving 
smuči, smučarskih desk in kombinezonov, ki jih ne prepiha veter. Petinpetdeset ljubiteljev 
starodobnih smuči se je po hribu za gostilno Jarem spustilo »po starem«.

Na štartu za gostilno Jerem v Kropi se je letos zbralo  
55 smučarjev, ki so se pogumno podali po strmem  
klancu. / Foto: Tina Dokl

Volnen pulover, kapa s cofom in lesene smuči – tudi tako 
se da vijugati med vratci. / Foto: Tina Dokl

Po damsko, v debelem krilu, so se po hribu spustile 
smučarke. »Ena, štirinajst,« je rezultat prve tekmovalke 
naznanil napovedovalec. »Enot mi niso sporočili ...« 

Še zadnji popravki, preden se smučarka peš odpravi na 
start. / Foto: Tina Dokl

Teja Lana Rupel, zmagovalka v skokih pa tudi eleganci   
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